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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202082100063 Distribuig&o: 31/01/2020
Numero Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069 Competéncia: Moita Bonita
Classe: Procedimento Comum Fase: ARQUIVADO
Situacgéo: Julgado Processo Principal; ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes
Requerente: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Endereco:
Complemento:
Bairro:
Cidade: MOITA BONITA - Estado: SE - CEP: 49560000
Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 889
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Endereco: Rua Senador Dantas
Complemento: 5° ANDAR
Bairro: Centro
Cidade: Rio de Janeiro - Estado: - CEP: 20031205
Advogado(a): KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ 2592
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
31/01/2020

MOVIMENTO:
Distribuic&o
DESCRICAO:
Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202082100063, referente ao protocolo n°® 20200130132602868, do

dia 30/01/2020, as 13h26min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR DISTRITO JUDICIARIO DE MOITA BONITA -
SERGIPE

MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, brasileiro, solteiro, lavrador,
portador do RG n°® 3.621.705-0 SSP/SE e CPF n° 085.663.045-43, residente e
domiciliado na Avenida Josias Costa, S/N, Zona Rural, Moita Bonita/SE, CEP 49.560-

000, Tel.: (79) 99846-2494, nao possui endereco eletrénico, por meio de seu advogado

que esta subscreve (procuragido anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com

fulcro no artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consdrcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endereco na
Rua Senador Dantas, n° 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n°® 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n® 1.060/50,
com redacdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, ndo
possui condigdes de arcar com as custas processuais e honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justica.

DOS FATOS

No dia 18 de Novembro de 2018, o Requerente conduzia o veiculo motocicleta,

marca/modelo HONDA/CG 150 TITAN MIX KS, ano 2009/2010, cor vermelha, placa

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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IAO-0307, CHASSI 9C2KC1610AR008626, Moita Bonita/SE, quando derrapou e
bateu em um buraco, vindo o Requerente cair abruptamente ao chao, conforme registro

policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fratura na clavicula esquerda em virtude deste
acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisicdo administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentagdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), em 14 de Novembro de 2019, valor este que ¢ inferior ao
percentual devido, por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme serd demonstrado

pelos documentos anexos e pelo exame pericial.

Portanto, ndo restou outra alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizacao justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatorio de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se d4 mediante o pagamento de
indenizacdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n® 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Art. 5° O pagamento da indenizaciio sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que nao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacio por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacdo pela Requerida, a discussdo restringe-se
portanto ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor R$ 1.687,50
(um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), em 14 de Novembro de

2019, conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacao por parte da
Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive ha entendimento ja

pacificado pela Corte de Justica do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nao inviabiliza reclamacido de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficacia ao direito fundamental de acio e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) IIT - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10 VARA CIVEL, Tribunal de Justica
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentagcdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -DPVAT -
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de produciao de prova pericial durante a instrucao do feito.
(...). TJ-MG - Apelagao Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentaciio de laudo médico
pericial com a peticao inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Cdmara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢ao contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou ndo,
causarem invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(..)
II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.
(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizagdo podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas

anatomicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatOmica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
orgdnicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacao ao valor resultante da aplicacao do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; ¢ (Incluido pela Lei n° 11.945,
de 2009).

IT - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatdmica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacio que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussiao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussio, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussdo, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por

cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,
tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatorio fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixacdo do valor
com base na Resolu¢do da SUSEP, o que nao se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tem

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenga:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementac¢do do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em marco de 2008, antes da edicdo da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacdo de pericia pelo
IML para aferir a extensio das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenca acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizagdo de exame de aferi¢do de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatorio deve ser deduzido da indenizacdo judicialmente

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com



p.9

/TN | /1N

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

fixada” Simula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatorio de responsabilidade civil. A agdo de cobranga de seguro
obrigatério (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Sumula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdo de acordo com o

grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Stimula 474 do STJ- A indenizacio do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixagdo do quantum indenizatério devera ser levado em
consideragdo o grau da invalidez do Autor, o qual sera constatado por meio de exame
pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo
apresentar condi¢des de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaracdo anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé¢, o Requerente requer a
dispensa da designacido da audiéncia de conciliacio, haja vista que ¢ praxe a
ndo realizacdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas acgdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A.;

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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c)

d)

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacao de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinacdo do quantum
indenizatdrio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizaciao da

pericia;

Que ao final, seja a presente acio julgada totalmente procedente, condenado
a Requerida ao pagamento da complementacio do seguro DPVAT
pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacao, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Déa-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos ¢ doze reais e

cinquenta centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 30 de Janeiro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO 1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

Qual a lesao sofrida?

Houve perda anatoémica e/ou funcional?

Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatomica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

Esté correta a quantia paga administrativamente?

Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizagao?

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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OUTORGADO: José Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OABJ/AL. sob o n° 12.367 e na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n° 018.386.315-18,
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da Glérna/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com clansula "ad-judicia et extra”, em qualquer Juizo,
Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as a¢des competentes €
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas e outras, até final deciso, usando 0s recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citacao
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que sc funda a acdo, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber ¢ dar quitacao.
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou separadamente com o
substabelecido.

FINALIDADE:

Ytz el Tonda) ﬁ&é&/zﬂ

Assinatura

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49 680-000, Nossa Senhora da Glona/SE
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Declara. nos termos da Lei n° 1.060 de 05 de Fevereiro de 1950, com redacdo dada pela
Lein® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justica~, que se encontra em estado de vulnerabilidade econémica e
ndo possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutencgdo da sua familia e suas atividades.

Por ser verdade, firmo.

0 SE. 99 ‘ deMO

el i [iin ot Lo Tk aln Bolo A/

Assinatura

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel : (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

o, MoThua Siaal)

do RG sob n. % é‘ézi —77'05'1 xpedido pelo éf i%&fem

, portador(a)

, €no

CPF sob n. D %E ) 6 6 ; g )H 5 Hgvenho pm meio desta, declarar que resido

neste enderego: ‘ :

Assinatura
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AV JOS A, 5N/ -AREARURAL 5
MOITABONITA / SE CEP 48560000 (AG: 30) %5__ &

| ENERGISA SERGIPE-DISTRIB ENE,
Ligacao: MONCFASICO i RuaMinApolonic Sales, 1 -inacie Bary
Cls/Sbc: RESMTCB1/ RESIDENCIAL - RESIDENCIAL 2 Aracaju/ SE - CEP 48040-15s
Roteiro: 8- 110-420-7240 Referencia: Agn/ 2013 CNPJ13017 482/C001-63 InscEst 270767436
Medidor: W1017034188 Emissan: 14/08/2019 NotaFiscai/ Conta de Energia Elétrica N°016 041 107

od.

Ago /2019 14/08/2019 13/09/2019 99180251567

_Insc. E:

Data . itura Data itura
15/07/19 41854 14/08/18 41822 1 B8 3C
- - . - I

£ : . AR 3
CCl  Descrgéo Guantidade Tarfas/  Valar BaseCals Alig. Isms(RS) Base Cals Pis(RS)  Gofins(RS)
 TributosTotal(R§) ICMS(RS) ICMS  Pis/Cofins(RS) (0.8561%) (40215%)

0801 Consurno em k¥h 88000 0,767810 5153 5153 25 1289 6153 045 210
0801 Adic. 3. Amarela 077 077 25 019 077 000 008
0801 Adic.B.Vermelna 182 18225 045 182 002 007
LANCAMENTOS E SERVICOS
0807 CONTRIB ILUMPUBLICA Be 2ol 876 000 0 000 000 003 000
0804 JUROS DE MORA 07/2018 . 032 060 O 060 000 0OC COO
0805 MULTA 07/2018 114 000 0 000 000 000 GO0
0938 BONUS ITAIPULE! 10 438/2002 07/2019 076 000 0 000 000 080 GO0
0838 ATUALIZAGAC MONETARIA 07/2018 008 000 0O 000 GO0 "00 OO0
CCl' Codigo ¢e Classificagdodeliem  TOTAL < 82,64 % 64,12 - 5647 2,20
I Tarifa 5/ Trioutos. 0.520720

a3 P | 73
‘Mar/18  Abr/18 Mai/13  Juni18  Jul18

b - I= B2 A
Ago/18 Set/18 Qut/18  MNov/1B Dez/18  Jan/t

01cf.1649.cdf6.0199.8182.1dac.6eee.a27e.

Composti
Discriminacae v';;{ %

i . L i [gervigosddeé)ist.qa Energisa/SE ;ﬁ,]ﬁ gggz
DIC MENSAL 1 140 2 _ |Comprade Energia 2792 :.z‘na
Beinm - HB NOMINAL. T [ e i | i

: - e g Impostos Diretos e Encarges 2643 41,12
FIC MENSAL 7.87 1,00 CONTRATADA ! ; i
FIC TRIMESTRAL 1:3553 UMITENFERICR 117 Outros Serviges 0,00 0a
o “5.08 rap ¢ HOIEEE ‘ Total 6440 | 100,00
DICR! 18,80

Valorde EUSD (Ref 6/2019) R$20,22

BANCO DO BRASIL
00190.00009 03087.893008 02346.735174 2 79880000006364

NPJ: 831.802.515-87
A SE CEF 43580000

FAGADOR: LINDINALVA DOS SANT QS DA PIEDADE - Ci
AV JOSIAS COSTA, SIN/ - AREA RURAL - MOITA Bt

Nosso Nr. Nr.Docurrento Data de Vencimenta  [VzardoDocumsnte [Vaiar Paga
308789300023467:5 [000225231201908 |21/98/2018 R$ 63,64

ISTRIB ENERGIA SA CNPJ13.017.462/0001-83
7 -Aracaju/ SE- CEP 48040-159

BENEFICIARIO: ENERGISA SER
RuaMin Apclonio Sales, 81- Inacic Ea

Agericia/ Codige do beneficiar o 3064-3/178007-4
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GOVERRODOESFADGDEM

BOLETIM DE OCORRENCIA N°- 10510172019

DADOS DO REGISTRO
DetalHors nfcio do Regisie’ 0702018 12.03 DataliHora Fim: Q7/10£2019 12:97

w, de Policia: m&w de Aguino
muosmocgm

Afeto: Delegacia Municipal de Ribeirbpolis
DatafMora do Fato: 18/11/2018 18:30
Losat do Fato
Municipio: Ribeirépolis (S5E) Bairro: Povoado Serrinha

Tipo do Locat: Ares Rurat

o

| Matureza Maiois) Empregado(s) |
1095: AUTO LESAQ - ACIDENTE DE TRANSITO 3o Houve
ENVOLVIDO(S)

Emummsmamosmmm , COMUMNICANTE ) |
Nacionaidade: Brasiigira Naturatidade; SE - tabaiana Saxo; Masculing Nasc: 20/05/1998
Profissio; Estudante
Estado Civil: Solteiro(a)
Nowme d Mie: Edenilza Setafim de Piedade
Documento(s)

RG - Carteita de identidate: 08568304543
Enderego

Municipia: Moita Bonita - SE

Logradouro: POVQADC CAPUNGA

Telefone: (79) 9846-2484 (Celular)
- 7 OBJETO(S) ENVOLVIDO(S) B

Grupo Veiculo Subgrupe Motocicleta/Moionata

CPRICNPJ do Proprietérie 026.274.535-84 Placa 1ADO307

Renavam 00181560313 Nismero do Motor KC16E1AG08626

Namero do Chassi 9CZKC1810AR008628 Ansittodelo Fabricagio 201072009

Cor VERMELHA UF Veleuls Sergipe

Municipio Veicule Moita Bonila Marcaodelc HONDA/CG150 TITAN MIX KS

Modelo HONDA/CG150 TITAN MIX KS Veiculo Adultersde? NBo

Quantidade 1 Unidade Sitwacie Envolvido

(itima Atualizagdo Denatran 23/01/2017 Siuagsio do Veiculo NADA CONSTA
{mw = o Envolvimentes
Viatheus Serafm Santos da Piedade ‘ Possuidor

Wamcmmswam - ' pagina 1 de 2
Bepressa poct Lena Aedrade SouEa

agnefp mmmm 07102018 1218 ope . Procedimentos Policisis Eletrdn .
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S - RIBEIROPOLIS - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 105101/2019

RELATO/MISTORICO

Narra que na data de 18/11/2018, voltava do Povoado Serrinha em Ribeirdpolis em sua molocicleta quande derrapou e bateu
em um buraco; QUE, apés s quads um desconhecide que passava ng hira prestou S6commo e & o levou para o Hoespital
Regional Dr. Pedro Gardis Moreno em ltabaiana; QUE, devide o gueds o mesmo leve sua Claviculs esquerds fraturada,
tendo sido submetide a cirurgia apds um més do acidenta. Diante o exposio, solicite as devidas providéncias.

J

7
/

F 4 - y
! #

ASSINATURAS

Agente de
Matricuts 2511

=l i

e

S Matheus Serafim Santos da Piedade
(Vitima / Comunicanie)

P

"Dectars pars o8 devidos ins de Grade qua B0u H8) GRivae)

! pestas b S e - chevrie pociarsi tivi e i pala p e e gei
& 3o il Falss de Orme vu de G Gin do Codige Perat S

arigem. cordurme previsln f0s Aigos 3350

Delegado da Palicia Civit, Julia Figusiredo de Aquino 7 / Pég'nazdeé .
\ e RS Aaa o
agmp Dats de improssde:  07/10/2049 12:18 . " )
i gt Fratooolo i N&s disporivel PPe - Procedimenios Policiais Eletrénicos
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-AS/DA"AS"S HOSPITAL REG DK DLDRO GARCIA MORENC

| No. DO BE: 595791 DATA: ‘8/11/2 18 ﬁ“RA 19:40 USUARIQ: MMANASCIMENTOC
. CNS: SETOR: (5-SUTURA
IDENTIFICACAO DO PACIENTE )

NOME . MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE DOC...: 36217050
IDRADE . s s00 54 ns : 19 ANCS NASC: 20/05/1999 SEXOQ..: MASCULINO
ENDERECO...... : POV CAPUNGA NUMERC: 00000
COMPLEMENTO...: CASA BAIRRC:- Z RURAL
MUNICIPIO..... - MOITA BONITA UF: SE CEP...: 49560-000
NOME PAI/MAE..: JOSE SANTOS DA PIEDADE /EDENILZA SERAFIM DA PIEDADE
RESPONSAVEL...: © IRMAO TEL...: 079 981822
PROCEDENCIA...: MOITA BCNITA - SE 64
ATENDIMENTO...: ACIDENTE MOTOCICLISTICO
CASO POLICIAL.: NAO PLANO DE. 5AUDE....: NAC TRAUMA : NAO
ACTD. TRABAhﬁo- NAO VEIO DE LANCEA NAO

| pA: [ X mmEg ] PULSO: [ ] TEMP.: | ] PESO: [ ]

+ —————————————————— B&mz—paﬁ.‘ﬂ-—’—ﬁzB»gjb-low-——--tnr.—ﬂ‘-_’—m—“—'?u.——6-4————»—9--»———*—& ______

* EXAMES COMPLEMENTARES: [ 1 RAIO X T 1 SANGUE [ ] URINA [ ] 1TC

. ] LIQUOR [ 1 ECG [ ] ULTRASSONOGRAFIA

| SUSPEITA DE VIOLENCIA OU MAUS TRATOS: [ ] SIM | ] NAC

SN ———— PR B SRt e et e S e e e e
| DADOS CLINICOS: DATA PRIMEIRCS SINTOMAS: / /

%auﬂl (o de bl wdly x Fwout £l Bheved | cucedlidk

CE&x;aexcuzxiéy ’77@%3”éi9’/5202/ SAMY e preoticeto- — ghtktcégax.
%t?«_ﬂa + c‘g@&/\_ Qi cel /u/éf(fbc"é
TACOES DA ENFF‘RW}ACEM A= t‘ta/} _Co0A ﬁmg/j B mv@ 6L ,

¢ = el Lo A cone IT | = o/ B ;& =FcC gur

it i . - ’ ,
T R s e e ’:’3“““ Femis
| DIAGNOSTICO: —C € R th:_ o PPy 5 ,4%945;f ,

S R — b e R LI~ / SRR g PN B

A/A

L) Feuldua b 20wk + St Gy @oiud ou BEC  — _4941 /éx
R Drwpuid SO aug » B 49T P ue UL\ BiC ~ JSuf

) Aoy der USq e, Snglninc —40SC

. 5 4 A -
st are s i&%bﬂ%ﬁhﬁx&bﬁ@w&, +~ I Ci%;, Ot
___________ i —— ooyt § RO SO AN
3 é .
| DATA DA SAIDA: / f HORA DA SAIDA: :
| ALTA: [ ] DECISAC MEDICA [ ] A PEDIDC [ ] EVASAC [ ] DESISTENCIA
| [ ] ENCAMINHADC AC AMBULATCRIC
| INTERNACAO NO PROPRIO HOSPITAL (SETOR):
| TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE):
.G8ITO: [ ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS [ [ ] FAMILIA T ] IML 1 ] ANAT. PATOL
i .




/}4___., e e O i By s e ot M e e e N T B B e e W o e s MO o g W e e A i A A e A e i S W = s,

e

iMS/DATA5L~ ﬁOS?ITAA REG DR PEDRO 'GARCTA MORENC
| No. DO BE: 613648 »+ DATA: 15/01/2019 HORA: 07:05 USUARIQO: PIS M@Rzmc

| CNS: SETOR: 05-SUTURA

IDENTIFICACAC DO PACIENTE

SME : MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE DOC...: 3621705

DADE....... «-1 19 ANOS NASC: 20/05/1999 SEXO..: MASCULI
_NDERECO...... : POV CAPUNGA NUMERC: 000QQ
COMPLEMENTO...: CASA BAIRRO: Z RURAL
MUNICIPIO.....: MOITA BONITA UF: SE CEP...: 49560-0
NOME PAI/MAE..: JOSE SANTOS DA PBIEDADE /EDENILZA SERAFIM DA PIEDAD:
_RESPONSAVEL...: O PROPRIO TEL...: 079 981.
PROCEDENCIA...: MOITA BONITA - SE 64
ATENDIMENTO...: OUTROS
CASO POLICIAL.: NAG PLANQ DE SAUDE....: NAO TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO' NAO VEIO DE AMBULANCIA: NAQ

- ——— B TR A D o o e B v A e e e e e e D A S v e v R O T e E e 0 o S ——— US> D5 e

[ PA: [ % mmHg ] PULSQ [ ] - TEMP.: [ 1 PESO: |

[ «XAMES COMPLEMENTARES' [ 1 RAIO X [ ] SANGUE [ ] URINA f 1 o

| [ ] LIQUOR [ 1 EC {1 ULTRASSONGGRAF A

e e e B o o B 2 e oy ot 55T S0 R 500 0 S e s et i s, A 58 o o

| SUSPEITA DE VIOLENCIA OU MAUS TRATOS: [ ] SIM | ] NAO

| DADOS CLINICOS: DATA FRIMEIROS SINTOMAS. / /.

,#.
ANOTACOES DA ENFERMAGEM:

SR s N R g S A o e 5 B e A e 5 Kl 8 i

| DIAGNOSTICO: CIiD-

+___-..-_.._,.,_,..-_,__._.,___4-__-_-_.____,.,-_.._.__.____-3 ______________________________
| PRESCRICAO | HORARIO DA MEDTCAQJ

F o e e e e e T S —— e e T D T R e e 1 T o oy e S o S e - S o e

;

A e . e e 7____,_____-____-__m__,--__,-_-‘_,_____,___:,,T_;,(,
DATA DA SAIDA: / / ‘ HORA DA SAIDA: :
ALTA: [ ] DECISAO MEDICA [ 1 A PEDIDO [ 1 EVASAO { ] DESISTENCIA

[ 1 ENCAMINHADO AO AMBULATORIO
INTERNACAO NO PROPRIO HOSPITAL (SETOR) :
TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) : ~

| OBITO: [ ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS | [ ] FAMILIA [ ] IML [ ] ANAT. BPii

ASSINATURA E CARIMBO DO MEDICO
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BE SERGPT

Hospitalar
de Saude

1' Fundacao
B, Pediro Gargiz Roreno Fillo

HOSPITAL DR PEDRO GARCIA MORENO FILHO

Itabaiana, 10 de Junho de 2019,

CARTA DE CORRECAO

Vimos pelo presente, comunicar-thes que no Prontuario Médico do Sr. Matheus Serafim
Santos da Piedade, o ano em que 0 mesmo compareceu a nossa Unidade Hospitalar foi 2019 ¢
ndo 2018 como constam no: (Laudo para Solicitagio de Autorizagdo de Internagdio Hospitalar,
Prescri¢io Médica e Evolugdo de Enfermagem).

“- X 1 ‘ < 3 i )
Vo s o beds
\, Michele Souza Oliveira Prita
- Gerente Administrativo

Hospital Regional de Itabaiana

= M—

Av. 13 de Junho. 776 — Centro - Fone: 79 3432-9200 — Itabaiana — Sergipe
CNPL: 10.436.979/0009-36



29/01/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
] _______________________________________________________________________________|

O LiDER -

Administradora da Seguea DPYAT

Buscar no site

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizac¢ao

oo

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhad
parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentag¢ao completa.

SINISTRO 3190624591 - Resultado de consulta por beneficiario

VIiTIMA MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZACAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIO MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE

CPF/CNPJ: 08566304543

Posicdo em 29-01-2020 15:32:54

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberagdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiari
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indeniza¢do: R$00.000,00

Juros e Corregdo: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indeniza¢do Juros e Corre¢do Valor Total

14/11/2019 R$ 1.687,50 R$ 0,00 R$ 1.687,50

Historico das correspondéncias enviadas

Data da Referéncia Ver Carta

Carta

23/11/2019 EAE‘GAMENTO & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/j+Hwwdjheb66goxfrqVva
INDENIZACAO api_key=YRpHjzV]Q7d6yFt7Hy1naQ2eNKecQh+cVYMFsR4thdE=)
ABERTURADE | ¢
PEDIDODE |7 : : o . :

10/11/2019 SEGURO (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/i3K7luqi6KYlwv8dDCwlOg=
DPVAT api_key=YRpHjzV]Q7d6yFt7Hy1naQ2eNKecQh+cVYMFsR4thdE=)

p. 22

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 1/3



29/01/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
DOCUMENTOS A

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

b

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

#  Disponivel na . . DISPONIVEL NO
. App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

ACESSIBILIDADE

‘ @ (/Pages/Acessibilidade.aspx) (/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx)

COMO PEDIR INDENIZAGAO

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO

Cligue aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizacdo. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https:(Adtdinfoathiv tassiomitpeyi@RyBFedRptaaidoidvat_oficial/)
19%C3%ADder-

dpvat)
p> 53 (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true

2/3
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p. 24

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true

Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

(/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
(/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
(/Pontos-de-Atendimento)
(/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)

(/Pages/Quem-Somaos.aspx)
(/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx)
(/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
(/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
(/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
(/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)

(/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
(/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
(/Contato/telefones-de-contato)
(/Contato/Ouvidoria)
(/Contato/canal-de-Denuncias)
(/Mapa-do-Site)

Participo do

: i incipal/?
mid (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)

(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)

3/3



PROCESSO:
202082100063

DATA:
03/02/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:

i My e P '1

-

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

</br>{Via Movimentacao em Lote n°® 202000011}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&ao

p. 25
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
05/02/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Intime-se o autor, para, em 10 (dez) dias, emendar a inicial, juntando aos autos comprovante da alegada

hipossuficiéncia, sob pena de ndo concessao dos beneficios da justica gratuita pleiteados.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 26
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L My e P '1

Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Ntimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Intime-se o autor, para, em 10 (dez) dias, emendar ainicial, juntando aos autos comprovante da alegada
hipossuficiéncia, sob pena de ndo concesséo dos beneficios da justica gratuita pleiteados.

2 ] | Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita
sssinatura | Bonita, em 05/02/2020, as 13:53:28, conforme art. 19, I11, "b", daLei 11.419/2006.

eletrinica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020000258136-78.

p. 27

Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 05/02/2020 as 13:53:28, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020000258136-78. fl: 1/1




Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
20/02/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 28
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/1N | /1N

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR DISTRITO JUDICIARIO DE MOITA BONITA -
SERGIPE

Processo n° 202082100063

MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, ja devidamente qualificado
nos autos em epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente
manifestar-se, em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o fito de provar

ser merecedor da concessao dos beneficios da gratuidade da justica:

O Requerente faz jus a concessdo da gratuidade da justica, haja vista que o
mesmo nao possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais €

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento € de sua familia.

Porquanto, o Requerente ¢ pessoa humilde, trabalhador rural, atualmente sem
vinculo empregaticio conforme CTPS anexa, vivendo no momento de servicos

informais que presta como lavrador.

Além disso, como ja narrado na exordial o Requerente foi vitima de um acidente
automobilistico no qual sofreu fratura na clavicula esquerda em virtude deste acidente,
donde necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial, conforme

relatorios médicos anexados a inicial.

Assim, o Requerente juntou com a presente inicial a declaracdo de
hipossuficiéncia, informando que ndo possui condi¢des para arcar com as despesas
processuais € honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se invidvel o custeio das despesas

processuais € o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n° 1060/50 e consoante o art. 98, caput,
do CPC/2015, in verbis:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com
insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e
os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma

da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Cddigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacao de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacdo de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a producdo de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaragdo de pobreza, ha
presuncao legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justica, garantia maior dos cidaddos no Estado de Direito, corolario do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdi¢do, artigo 5°, inciso XXXV da

Constituicao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judiciaria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isen¢ao de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear 0 processo, ou, Como
reza a norma constitucional, que ndo estdo em condi¢des de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio ndo vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nio

impede a concessao de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

Exceléncia, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3° do
CPC/2015, que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa

condicao nos termos desta lei.

Por fim, requer o Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a
gratuidade da justica, com amparo nos argumentos de direito colacionados e documento

ancxo.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 20 de Fevereiro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
18/03/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Fago 0S presentes autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&ao

p. 35



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
30/03/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Intime-se o autor para, em 05 (cinco) dias, juntar mais documentos que corroborem sua alegada hipossuficiéncia,
tais como os extratos bancéarios dos ultimos trés meses.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 36
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Ntimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Intime-se 0 autor para, em 05 (cinco) dias, juntar mais documentos que corroborem sua alegada
hipossuficiéncia, tais como os extratos bancarios dos Ultimos trés meses.

assinatura Bonita, em 30/03/2020, as 15:11:58, conforme art. 1°, |11, "b", daLe 11.419/2006.

eletrinica

p. 37
Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 30/03/2020 as 15:11:58, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000679870-25. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
09/05/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 38
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR DISTRITO JUDICIARIO DE MOITA BONITA -
SERGIPE

Processo n. 202082100063

MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, ja devidamente qualificado
nos autos em epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, nos autos do processo que
move em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., vem a
presenca de Vossa Exceléncia, com o fito de reiterar ser merecedor da concessao dos
benéficos da gratuidade da justica, haja vista que ¢ trabalhador rural que estd sem
qualquer vinculo empregaticio conforme CTPS anexa aos autos, vivendo no momento

de servigos informais que presta como lavrador.

Requer-se, por fim, a Vossa Exceléncia que lhe seja concedida a gratuidade da

justica, nos termos da Lei n° 1.060/50 e do art. 98, do CPC.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloéria/SE, 09 de Maio de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
11/05/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Faco os presentes autos conclusos tendo em vista a juntada da peticdo em 09/05/2020 as 11:20:39.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&ao

p. 40
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
05/06/2020

MOVIMENTO:
Decisdo

DESCRICAO:

Concedo os beneficios da justica gratuita ao autor, nos termos dos artigos 98 e 99 do Cddigo de Processo Civil,
tendo em vista sua comprovada hipossuficiéncia, conforme CTPS juntada aos autos. Deixo, todavia, de designar
audiéncia prévia de conciliagdo, uma vez que a mesma é, em regra, infrutifera em casos como este, e a pandemia de
COVID-19 impede a realizagdo de atos processuais presenciais. Assim, cite-se o réu, para responder a acao no
prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do art. 335, Ill, do CPC. Se com o oferecimento da defesa houver argui¢cdo das
matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se
parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, conforme arts. 350 e 351 do CPC,
sendo permitida a producgédo de prova. Em obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir
maior celeridade ao feito, determino que a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial, no Sistema de
Controle Processual do TJ/SE, para a elaboragéo de laudo pericial e verificagdo do quadro clinico em que se
encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, além da data da pericia, bem como para
gue possam constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas
do Juizo: a) O autor possui alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou
temporaria? ¢) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial? d) € possivel precisar a data de inicio de tal
incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente automobilistico relatado pelo autor? e€) Qual o grau da
invalidez do requerente? f) A luz da resposta a pergunta anterior, o valor ja pago corresponde ao valor devido? Caso
contrario, qual o montante a pagar? Arbitro, desde ja, honorarios periciais em R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis
reais e quarenta e nove centavos), nos termos da Portaria Normativa 44/2018.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 41
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Ntimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Decisdo >> Outras Decisdes

Concedo os beneficios da justica gratuita ao autor, nos termos dos artigos 98 e 99 do Cédigo de Processo Civil, tendo em vista sua
comprovada hipossuficiéncia, conforme CTPS juntada aos autos.

Deixo, todavia, de designar audiéncia prévia de conciliagdo, uma vez que amesma €, em regra, infrutifera em casos como este, e a
pandemia de COVID-19 impede arealizagéo de atos processuais presenciais.
Assim, cite-se 0 réu, pararesponder a agdo no prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do art. 335, 111, do CPC.

Se com o oferecimento da defesa houver argui¢do das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo,
modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no prazo de 15 (quinze)
dias, conforme arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a produg&o de prova.

Em obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao feito, determino que a Secretaria
ja deixe agendada a prova pericial judicial, no Sistema de Controle Processual do TJSE, para a elaboracdo de laudo pericial e
verificagdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, além da data
da pericia, bem como para que possam constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes
perguntas do Juizo:

a) O autor possui alguma incapacidade?
b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporéria?
¢) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial ?

d) é possivel precisar adata de inicio de tal incapacidade, bem como se elafoi causada pelo acidente automobilistico relatado pelo
autor?

€) Qual o grau dainvalidez do requerente?
f) A luz da resposta & pergunta anterior, o valor ja pago corresponde ao valor devido? Caso contrério, qual o montante a pagar?

Arbitro, desde j&, honorarios periciais em R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos), nos termos da
Portaria Normativa 44/2018.

\ ; Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita
TISE | 3satuia) Bonita, em 05/06/2020, as 10:47:35, conforme art. 1°, 111, "b", daLei 11.419/2006.

i [
H:J":":;* A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletronico
F E"3- i "" Www.tjse.jus. br/portal/serwcos/j ud|C|aJs/autent|cacao de-documentos, mediante

p. 42

Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,
./em 05/06/2020 as 10:47:35, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001038854-38. fl: 1/2
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.|em 05/06/2020 as 10:47:35, conforme art. 1°, IlI, "b", da Lei 11.419/2006.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/06/2020

MOVIMENTO:
Outras Informacgbes

DESCRICAO:
Pericia agendada para o dia 14/08/2020 de 07:00 as 10:00 hs para o Perito Paulo Candido de Lima Junior - DPVAT.
Endereco: Férum Gumersindo Bessa, Capucho, Aracaju-SE.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 44



PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/06/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatorio

DESCRICAO:

Intimar as partes, por meio de seus Advogados, da pericia agendada para o dia 14/08/2020 de 07:00 as 10:00 hs
para o Perito Paulo Céndido de Lima Junior - DPVAT a ser realizada no Enderec¢o: Forum Gumersindo Bessa,
Capucho, Aracaju-SE, nos termos dos artigos 270 e 272 do CPC, consoante movimento datado retro. Devendo
ainda, no prazo de 15 (quinze) dias, proceder conforme disposto no art. 465, 81° do CPC e informar, nos autos,

Fa 4
Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

acerca da ciéncia das partes da pericia agendada.

LOCALIZACAO:

Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 45



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/06/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que, em cumprimento a deciséo prolatada em 05/06/2020, expedi a carta de citagao n° 202082100782.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 46
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/06/2020

MOVIMENTO:
Expedi¢éo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202082100782 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 47



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Av. Valter Franco, N° 1060
Bairro - Centro Cidade - Malhador

<3

Lo Cep - 49570000 Telefone - 3442-1247 202082100782
PROCESSO: 202082100063 (Eletronico)
NUMERO UNICO: 0000063-44.2020.8.25.0069
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteddo da peticdo inicial, de
cOpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relagcdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alegacdes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Concedo os beneficios da justica gratuita ao autor, nos termos dos artigos 98 e 99 do Cdédigo de
Processo Civil, tendo em vista sua comprovada hipossuficiéncia, conforme CTPS juntada aos autos. Deixo,
todavia, de designar audiéncia prévia de conciliagdo, uma vez que a mesma €&, em regra, infrutifera em casos
como este, e a pandemia de COVID-19 impede a realizacdo de atos processuais presenciais. Assim, cite-se o
réu, para responder & acdo no prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do art. 335, Ill, do CPC. Se com o
oferecimento da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo,
modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no
prazo de 15 (quinze) dias, conforme arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a producdo de prova. Em
obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao feito, determino
gue a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial, no Sistema de Controle Processual do TJ/SE, para
a elaboracédo de laudo pericial e verificagdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora, intimando-se
as partes para ciéncia desta deciséo, além da data da pericia, bem como para que possam constituir assistente
técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas do Juizo: a) O autor possui
alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporaria? c) Em caso positivo,
tal incapacidade é total ou parcial? d) € possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela
foi causada pelo acidente automobilistico relatado pelo autor? e) Qual o grau da invalidez do requerente? f) A
luz da resposta a pergunta anterior, o valor ja pago corresponde ao valor devido? Caso contrario, qual o
montante a pagar? Arbitro, desde ja, honorérios periciais em R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis reais e
guarenta e nove centavos), nos termos da Portaria Normativa 44/2018.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74
Bairro . Centro
Cep : 20031205
Cidade : Rio de Janeiro - -
[TM4205, MD2372]
p. 48

=, | Assinado eletronicamente por EGBERTO PITTA FERREIRA, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Moita Bonita,
.| em 08/06/2020 as 11:43:27, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
=) Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020001049586-08. fl: 1/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001049586-08
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Documento assinado eletronicamente por EGBERTO PITTA FERREIRA, Escrivdo/Chefe de
Secretaria/Secretario/Subsecretario de Moita Bonita, em 08/06/2020, as 11:43:27,
conforme art. 19, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estad disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020001049586-08.
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Assinado eletronicamente por EGBERTO PITTA FERREIRA, Escrivéo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Moita Bonita,
em 08/06/2020 as 11:43:27, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001049586-08. fl: 2/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001049586-08
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
05/09/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Solicitacdo de Informagédo ao Juizo da Pericia de especialidade Ortopedia (Somente DPVAT). Ao Sr. Juiz de Direito,
Intimem-se as partes acerca da realizacdo da pericia agendada para o dia 30/10/2020 de 07:00 as 10:00 hs para o
Perito Paulo Candido de Lima Junior - DPVAT. Endereco: Forum Gumersindo Bessa, Capucho, Aracaju-SE.
{Movimento Gerado pelo Mddulo de Pericia}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 50



p. 51

Tribunal de Justica do Estado de Sergipe

Processo: 202082100063

Ao Sr. Juiz de Direito,

Intimem-se as partes acerca da realizacdo da pericia agendada para o dia 30/10/2020 de
07:00 as 10:00 hs para o Perito Paulo Céandido de Lima Junior - DPVAT. Endereco:
Forum Gumersindo Bessa, Capucho, Aracaju-SE.

Atenciosamente,

Paulo Candido de Lima Junior
CRM 3726
Médico Perito

Aracaju, 04 de setembro de 2020.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/09/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatorio

DESCRICAO:

Intimar as partes, por seu Advogado, da pericia agendada para o dia 30/10/2020, das 07:00 as 10:00horas, a ser
realizada no Férum Gumersindo Bessa, Capucho, Aracaju-SE, para o Perito Paulo Candido de Lima Junior - DPVAT,
nos termos dos artigos 270 e 272 do CPC. Devendo, no prazo de 15 (quinze) dias, proceder conforme disposto no
art. 465, 81° do CPC e informar, nos autos, acerca da ciéncia das partes da pericia agendada.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/09/2020

MOVIMENTO:
Intimacgéo Eletronica

DESCRICAO:

Intimac&o Eletronica enviada & Empresa Privada - SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT
S.A.</br>Intimar as partes, por seu Advogado, da pericia agendada para o dia 30/10/2020, das 07:00 as 10:00horas,
a ser realizada no Forum Gumersindo Bessa, Capucho, Aracaju-SE, para o Perito Paulo Candido de Lima Junior -
DPVAT, nos termos dos artigos 270 e 272 do CPC. Devendo, no prazo de 15 (quinze) dias, proceder conforme
disposto no art. 465, §1° do CPC e informar, nos autos, acerca da ciéncia das partes da pericia agendada. </br>
Intimacdo enviada ao Empresa Privada.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/09/2020

MOVIMENTO:
Outras Informacgbes

DESCRICAO:

Intimac&o Eletronica do(a) Empresa Privada - SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
considerada em 08/09/2020, mediante consulta processual realizada por seu representante legal, referente ao
movimento de Intimac¢&o, do dia 08/09/2020, as 11:25:11.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
22/09/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Peticdo Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
(2592-SE) ao processo eletrdnico. Protocolizado sob n® 20200921215606021 as 21:56 em 21/09/2020.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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2752044- C3/ 2020-03516/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

ADYOGADOS ASSOCIADOS——

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE MOITA BONITA/SE

Processo: 202082100063

SUMULA 474 STJ: “A indenizac¢do do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiario, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da AGAO DE COBRANGA DO SEGURO DPVAT,
que |lhe promove MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui
respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACAO
Consoante as razdes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 18/11/2018,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 07/10/2019.

Cumpre esclarecer que apds a devida analise da documentagdo apresentada a Seguradora, o médico perito
avaliou como incompleta e parcial a lesdo acometida pela vitima, o que por certo descaracteriza o pleito de
indenizacdo integral por seguro obrigatério DPVAT.

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitdria na monta de R$ 1.687,50 (um mil e
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez
parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa.

A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentagdo afigura-se totalmente
contraria a orientacdo jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislacdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrard em seguida.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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DAS INTIMAGOES

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cddigo de Processo Civil, requer que todas as intimagGes sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua S3o José, n2 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 20010-020 e que as publicacbes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono KELLY CHRYSTIAN
SILVA MENENDEZ, inscrita sob o n2 2595/SE, e-mail: kchrystian@hotmail.com, telefone: 79 9 9988 5315, sob
pena de nulidade das mesmas.

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacdo em consonadncia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015",
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatdrio DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatdrios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesGes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficiario a indenizacado sera paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndao ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliacdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipac3o da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/2015%

DO MERITO

DA VALIDADE DO REGISTRO DE OCORRENCIA

Verifica-se Nobre Magistrado que o boletim de ocorréncia policial acostado aos autos, trata-se de mera
certiddo, a qual foi comunicada pelo préprio autor, documento este produzido unilateralmente, a conveniéncia
do interessado, assim, ndo tem validade alguma para a presente lide.

Ha de ser considerado que o boletim de ocorréncia policial anexo aos autos, somente foi registrado apenas em
07/10/2019 apds QUASE 1 ANO da data do alegado acidente noticiado.

Ademais, o boletim de ocorréncia policial foi relatado pelo préprio autor a sua conveniéncia, sem testemunhas,
e sem a presenca da autoridade competente no local.

1 . . . .
[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Sera considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.

2 . . . - . . , - -
[1] Art. 381. A produgdo antecipada da prova sera admitida nos casos em que: Il - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposi¢do
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;
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Em andlise ao presente feito, verifica-se com estranheza que nao foi apresentado Boletim de Ocorréncia da data
do sinistro supostamente ocorrido em 18/11/2018, ndo podendo ser considerado o registro de ocorréncia
policial apresentado como prova cabal do acidente noticiado nesta demanda.

Destarte, cabe alertar ao Nobre Julgador que, além de ndo ter sido apresentado o Registro de ocorréncia da
época do acidente, o comunicante CONVENIENTEMENTE E A VITIMA E AUTOR da presente lide o que causa
grande espanto!

Ressalta-se ainda o fato de que além de a vitima ser comunicante do suposto acidente, foi elaborado através
dos fatos narrados pelo mesmo de forma unilateral, sem que nenhuma testemunha ou outro vitimado
prestassem depoimento.

N3do ha justificativa para delonga tdo grande, qualquer parente, amigo do autor, poderia ter comunicado o
acidente a época do sinistro na delegacia competente.

No caso em apreco, exigir da ré o pagamento da indenizacdo sem a existéncia de comprovacdo da veracidade do
acidente, descaracteriza a atividade definida como seguro. Essa prova documental incumbe a parte Autoral, em
razdo de ser constitutiva do seu direito, de conformidade com o que estabelece o art. 373, |, do NCPC/15.

Desta forma a Ré requer a IMPROCEDENCIA TOTAL do pedido inicial, com fulcro nos artigos 487, |, do NCPC/15.

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de carater permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitacdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizacao.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de reducdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia

ao art. 373, 1, CPC>.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegacdes, impGe-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentac¢des apenas por amor
ao debate.

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA

E incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o
pagamento da indenizac¢do oriunda do Seguro Obrigatdrio DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de RS
1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), apds a regulagao do sinistro.

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a pericia e de acordo com avaliagdo
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

3"APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENCA. 1 - O pagamento de indenizagdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipdteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Ndo se desincumbindo o Autor do 6nus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, |, do Cédigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (T-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicaggo: 24/03/2014)
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BANCO DO BRASIL

MPFROVANTE E TRANSFERIR A
NTA UPRRCA
)OS COMSORCIOS SEGURC DPVAT S/A
769-8 COMTA 00e0OE11000-2
DATR DA TRANSEFERENCIA! 14/11720159
DO DOCUMENTO 1
TAL 1.687, 5C
TELTE TR
THEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
BANCO:
AGENCIA: 02313-4
CONTA: 0000100140636
Nr. da Rutenticagio PCF44E403984FDECE

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo
administrativo, sendo certo que foram utilizados os critérios de fixacdo de indenizacao.

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenizacdo em ambito administrativo, que o beneficiario
da verba indenizatdria assine documento de quitacdo, onde se |é que:

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogdvel e irretratdvel quitacdo para mais
nada reclamar quanto ao sinistro noticiado.”

Com o procedimento adotado quando do pagamento da indenizacdo, temos caracterizado o ato juridico
perfeito e acabado, dando-se quitagdo geral e irrestrita a Seguradora reguladora do sinistro.

E de sabenca que para que fossem afastados os efeitos da quitacdo, a parte Autora deveria desconstitui-la
através da propositura da correspondente a¢do anulatéria, discorrendo os fatos e fundamentos juridicos para
inquinar a quitacdo outorgada de préprio punho pela parte beneficiaria, por suposto vicio de consentimento,
dolo ou coagdo, o que de fato ndo ocorreu, em perfeita consonancia com o artigo 849 do Cddigo Civil.

N3o obstante, a parte autora ndo formulou pedido algum de anula¢do do ato juridico liberatério, cuja validade é
presumida e somente poderia ser desconstituida por sentenca.

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e qui¢d deveria ressalvar no referido recibo sua intencdo de
quitagdo somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo ndo ocorreu.

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importancia legalmente estabelecida, no caso em apreco, referente
a monta de RS 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), o qual foi aceito pela
beneficiaria legal.

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolucdo de mérito, o que se requer com
fundamento nos art. 487, inciso |, do Codigo de Processo Civil.

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO
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Conforme ilagdo dos documentos acostados pelo requerente, o mesmo foi vitima de acidente ocasionado por
veiculo automotor na data de 18/11/2018. Ademais, houve pagamento administrativo na razio de RS 1.687,50
(um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edicdo da Medida Provisdria n? 451/08, atualmente convertida na Lei n®
11.945/2009,em vigéncia desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 32 e 52 da Lei n?
6.194/74 em seu art. 31, assim como anexou tabela a aludida Lei, estabelecendo percentuais indenizatérios aos
danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais”.

Por certo, a mencionada Lei 11.945/09 devera ser aplicada ao caso concreto, em respeito ao principio tempus
regit actum (Art. 62, §19, LINDB).

Recentemente, a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovacao legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

N

Ademais, a jurisprudéncia é pacifica quanto a necessidade de quantificacdo, sendo este o entendimento
consagrado através da Sumula 474, do ST,

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

Dentro desse contexto, a Medida Provisdria n2 451/2008 (posteriormente convertida na Lei 11.945/09),
complementando a Lei 6.194/74, especificou em termos objetivos o percentual do valor maximo da indenizagdo
de acordo com os tipos de invalidez permanente.

Outrossim, conforme antedito, a referida inovacdo legal, no art. 32, §19, |l, da Lei 6.194/74, trouxe a figura da
invalidez parcial incompleta. Portanto, a fim de dirimir o cerne da questao, qual seja, o percentual indenizavel, é

imprescindivel a realizacdo de prova pericial, ocasido em que se verificarad se a lesdo suportada pelo autor é
parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussao geral.

Destarte, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipdtese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo percentual de
perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussao: intensa —
75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizagdo integral ao Autor, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

4RECURSO CIVEL. SEGURO DPVAT. AGAO DE COBRANGA. COMPLEMENTAGAO DE INDENIZAGAO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZAGAO DE TABELA PARA REDUGAO PROPORCIONAL
DA INDENIZAGAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUAGOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. ii) INDENIZAGAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTAGAO DA INDENIZAGAO, POIS NAO HOUVE A
DEMONSTRAGAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICACAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENCA REFORMADA.

Sumula 474 | Superior Tribunal de Justica “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”
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Sendo assim, na hipdtese de condenagdo da seguradora, o valor indenizatério devera ser apontado apds a
realizacdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo do autor, observando-se o método de calculo
apresentado em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de R$ 1.687,50 (UM MIL E
SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

DA IMPOSSIBILIDADE DA INVERSAO DO ONUS DA PROVA

Ndo hd que se falar em inversdo do 6nus da prova, vez que o seguro DPVAT nao se trata de relacdo de consumo,
e sim de uma obrigacdo legal.

Assim, ndo pode a parte autora ser confundida como consumidora, pois, ndo ha qualquer relagdo de consumo
entre as partes litigantes, o que gera a inaplicabilidade da inversdo do 6nus da prova, caracteristica do Cédigo
de Defesa do Consumidor.

Neste sentido é o recente entendimento firmado pelos Tribunais patrios®, ratificando o descabimento da
inversdo do 6nus da prova com base na aplicacdo do Cdodigo de Defesa do Consumidor.

Sendo assim, por se tratar de prova essencial dos fatos constitutivos da pretensdo autoral, devera o 6nus da
prova ser custeado pela parte autora, como determina o art. 373, | do CPC.

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relagdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Simula n? 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citacdo”

Com relacdo a correcdo monetdria, é curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da acdo®

Assim sendo, na remota hipétese de condenacgdo, requer que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da
citacdo, bem como a correcdao monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente ac¢ao.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o palio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenacéo,
os honorarios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar mdximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cédigo de Processo Civil.

6”PROCESSO CIVIL. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. PRELIMINAR DE FALTA DE INTERESSE DE AGIR NAO APRECIADA PELO JUiZo A Quo.
IMPOSSIBILIDADE DE APRECIACAO PELA INSTANCIA REVISORA. INVERSAO DO ONUS DA PROVA, COM BASE NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.
INAPLICABILIDADE DO DIPLOMA LEGAL CONSUMERISTA AS RELACOES DE SEGURO OBRIGATORIO. Agravo de Instrumento interposto de decisdo que em
agdo de cobranga do seguro obrigatério DPVAT deferiu a inverséo do 6nus da prova. 1. Preliminar de auséncia de interesse de agir ndo enfrentada pelo
juizo a quo impede o exame pela instdncia revisora, sob pena de supressdo de instdncia. 2. A contratagéo compulsoria do seguro obrigatorio DPVAT
afasta a natureza consumerista da relagdo juridica entre seguradora e segurado, e impossibilita a decretacédo da inversdo do énus da prova com base
no artigo 64,VIIl, da Lei n°® 8078/90. 3. Recurso a que se dd provimento, com base no artigo 557 § 12-A do Cédigo de Processo Civil, para afastar a
inversdo do 6nus da prova decorrente da aplicagio do Codigo de Defesa do Consumidor.”(TJ-RJ - Al: 00612946320148190000 RJ 0061294-
63.2014.8.19.0000, Relator: DES. FERNANDO FOCH DE LEMOS ARIGONY DA SILVA, Data de Julgamento: 12/01/2015, TERCEIRA CAMARA CIVEL, Data de
Publicagéo: 16/01/2015).

Twern
“SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

8
art. 1¢e . (...)
§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-d a partir do ajuizamento da agéo.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos |, II, lll e IV do §29 art. 85,
do Cddigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipdtese de condenac¢do da Ré, requer que o pagamento dos honorarios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ante o exposto, ante a auséncia de laudo pericial do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74,
documento imprescindivel para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar
da indenizagdo, informa que ndo ha interesse na realizacdo da audiéncia preliminar de conciliacdo.

Pelo exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer a total improcedéncia dos pedidos da parte autora.

Em caso de eventual condenagdo, pugna a Ré, pela aplicagdao da tabela de quantificagdo da extensao da
invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o que preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipdtese de condenacgdo, pugna-se para que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da citagdo
valida, a correcdao monetdria na forma da fundamentac¢do da peca de bloqueio e horarios advocaticios sejam
limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Por se tratar de 6nus da prova da parte autora, pugna-se pela realizacdo da prova pericial pelo IML com o fito de
auferir o nexo de causalidade entre a lesdo da vitima e o suposto acidente automobilistico, bem como se ha
valor indenizavel a ser pago. Caso Vossa Exceléncia assim ndo entenda, requer que os custos da realizacdo da
prova pericial sejam arcados pela parte autora ou pelo Estado, eis que imprescindivel a producdo da prova para
o deslinde da demanda.

Requer, outrossim, a producdo de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclarega:

° Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;

. Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razao do sinistro narrado na inicial
ou outro sinistro;

° Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cddigo de Processo Civil, requer que todas as intimagGes sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua S3o José, n2 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 20010-020 e que as publica¢des sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono KELLY CHRYSTIAN
SILVA MENENDEZ, inscrito sob o n2 2595/SE, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,
MOITA BONITA, 16 de setembro de 2020.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br



QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peticdo inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesdo resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatacao;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado jd contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta carater parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a reducdo proporcional da indenizacao
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 39, inciso Il, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distin¢gdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradagao (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

* Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

* Perda anatémica e/ou funcional completa de ambas as m3os ou de ambos os pés;

¢ Perda anatémica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessdrio ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 59, LV, da Constituicio Federal, requer que apds a produc¢do da prova pericial,

seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que nao se cause na demanda o
cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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TABELA DE GRADACAO

Residual

Danos Corporais Previstos na Lei Total (100%) | Intensa(75%) | Média(50%) | Leve (25%) 10%)

Perda anatomica a'ou fincional completa de ambos os
membrog superiores ou nferiores

Perda anatomica efou funcional complata de ambas as
mdos ou de ambos os pés

Perda anatémica alou funcional completa de um memibro
siperior & de um membrg inferor

Perda completa da visdo em ambaos es olhos {cegueira
hilateral} ou ceguera legal bilateral

Lesdies neurelbgicas que cursem com: a) dano cognitive- R% 13.500,00 R§ 10.125,00 R$6.75000 | REIITS00 | RS 1.350,00
comporiamental aenante; [b) impediments do senso de
arientagdo espacial efou do livre deslocamante conporal; (c)

perda completa do controle esfinctenansg; (d)
compromatimanto da fungdo vital au aulondmica

Lesdes de orgdos o estrufuzas crarso-faciais, cemvicals,
toracicos, abdominais, pélvices ou retro-pertoneais
carandn com prefuizes funcionais ndo compensaves de
ardem autandmica, respiratoria, cardiovascular, digestiva
oxeretora ou de gualquer oulra espécio, desde que haja
comprom etimento de fungio vital

Perda anatémica afou fimcional completa de um dos
membros superiores eiou do uma das mios

RS 9,450 00 RS 7.087 50 RS 4,725,00 RS 2.362 50 ¥ 945,00
Perda anatémica o'ou funcional completa de um dos
membros inferiores

Perda anatémica efou funcional completa de um dos pés

Perda auditiva tota bilateral (surdez completa) ou da RS 6.750,00 RS 5.062.50 R$3.375.00 RS 1.687 50 R% 675,00
fonagio (mudez completa) ou da visdo de um alho

Perda completa da mobilidade de um dos ombros,
codovelos, punhes ou dedo palegar

Parda completa da mobilidade de um quaddl, jeekhe ou
tomozeln

RS 3.375,00 RS 253125 RS 1.687 50 RS 843,75 F$ 337 50

Perda complata da mobilidade de um segments da coluna
veitebral exceto o sacral

Perda anatémica afou funcional completa de gualguear um
dentre os outros dedos da mao

Perda anatémica afou funcional completa de quakquer um RS 1.350,00 RS 1.0712,50 RS 675,00 RS 337 50 R% 135,00
dos dedos do pé

Perda integral {relirada cinlrgica) do bago
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SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/SE 780-A, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n? 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa da
advogada KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ, inscrito na 2592 - OAB/SE, com escritério na RUA PACATUBA, N.2
254, SALA 210, CENTRO. ARACAJU/SE, os poderes que lhes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de A¢do de Cobranga de Seguro DPVAT, que Ihe move MATHEUS SERAFIM
SANTOS DA PIEDADE, em curso perante a UNICA VARA CIiVEL da comarca de MOITA BONITA, nos autos do Processo n2
00000634420208250069.

Rio de Janeiro, 16 de setembro de 2020.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/SE 780-A

FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629

JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA POUPANCA

CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 14/11/2019
NUMERO DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL: 1.687,50

***xx*** TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE

BANCO: 001
AGENCIA: 02312-4
CONTA: 000010014069-6

Nr. da Autenticacdo FCF44B40984FDEC2
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p , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA 4 E i D E R

DADOS DO SINISTRO
Namero: 3190624591 Cidade: Ribeirdpolis Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA Data do acidente: 18/11/2018 Seguradora: SOMPO SEGUROS S/A
PIEDADE

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTAGAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 08/11/2019
Valoragao do IML: 0
Pericia médica: Nao

Diagnéstico: TRAUMATISMO CRANIO ENCEFALICO. p3
TRAUMA CORTO CONTUSO EM REGIAO FRONTAL. P7
TRAUMA TORACICO FECHADO. P9
LUXAGCAO ACROMIOCLAVICULAR A ESQUERDA.

Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CIRURGICO (FIOS KIRSCHNER). P26
ALTA.

Sequelas permanentes: LIMITACAO DO ARCO DOS MOVIMENTOS DO OMBRO ESQUERDO.
Sequelas: Com sequela
Documento/Motivo:

Nome do documento
faltante:

Apontamento do Laudo
do IML:

Conduta mantida:
Quantificacao das APRESENTA APOS ANALISE MEDICO DOCUMENTAL DEBILIDADE FUNCIONAL MODERADA DO OMBRO ESQUERDO.
sequelas:

Documentos
complementares:

Observacoes:
Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.
DANOS
Enquadramento

DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacao

COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1°da Lei P pelo dano

6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um dos o -

ombros 25 % Em grau médio - 50 % 12,5% R$ 1.687,50

Total 12,5 % R$ 1.687,50
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p , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA 4 E i D E R

DADOS DO SINISTRO
Namero: 3190624591 Cidade: Ribeirdpolis Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA Data do acidente: 18/11/2018 Seguradora: SOMPO SEGUROS S/A
PIEDADE

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTAGAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 11/11/2019
Valoragao do IML: 0
Pericia médica: Nao

Diagnéstico: TRAUMATISMO CRANIO ENCEFALICO. p3
TRAUMA CORTO CONTUSO EM REGIAO FRONTAL. P7
TRAUMA TORACICO FECHADO. P9
LUXAGCAO ACROMIOCLAVICULAR A ESQUERDA.

Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CIRURGICO (FIOS KIRSCHNER). P26
ALTA.

Sequelas permanentes: LIMITACAO DO ARCO DOS MOVIMENTOS DO OMBRO ESQUERDO.
Sequelas: Com sequela
Documento/Motivo:

Nome do documento
faltante:

Apontamento do Laudo
do IML:

Conduta mantida:
Quantificacao das APRESENTA APOS ANALISE MEDICO DOCUMENTAL DEBILIDADE FUNCIONAL MODERADA DO OMBRO ESQUERDO.
sequelas:

Documentos
complementares:

Observacoes:
Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.
DANOS
Enquadramento

DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacao

COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1°da Lei P pelo dano

6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um dos o -

ombros 25 % Em grau médio - 50 % 12,5% R$ 1.687,50

Total 12,5 % R$ 1.687,50
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Saguradana andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
prass———— Regibes). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em méos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 21 de Novembro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190624591 Vitima: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE

Data do Acidente: 18/11/2018 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: JOSE MARCOS DE OLIVEIRA ROSA

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO
Senhor(a), MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE

Informamos que o pagamento da indenizacdo do Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as
informacdes abaixo:

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 1.687,50

Dano Pessoal: Perda completa da mobilidade de um dos ombros

25%

Graduacgao: Em grau médio 50%

% Invalidez Permanente DPVAT: (50% de 25%) 12,50%

Valor a indenizar: 12,50% x 13.500,00 = R$ 1.687,50

Recebedor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Valor: RS 1.687,50

Banco: 001

Agéncia: 000002312-4

Conta: 000010014069-6

Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizacdo por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse 0 nosso site para maiores informagoes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomego, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé



f P——
CYLIDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

B L ety

e———— s  —

Escolha of¢) tipo(s) de cobertura:  [_] DAMS (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA £ SUPLEMENTARES) [XJ mvaUDEZ PERMANENTE [ morre

| CPF da vitima:

85.4463-0Ys Y

Ne do sinistro ou ASL:

Nome completo da vitima.

QWW Rusdacly

REGISTRO DE INFORMACOES CADASTRAIS £ FAIXA DE RENDA MENSAL DA PESSOA ENEFICIARIO) - CIRCULAR SUSEP N2 445/2012
Nome completo: m 7 s CPF:
r) MoXhon Soraliry, Sambon dp Rudad; 085.663 py5.- Y32
Profissio: Enderoco: ¥ I' i Nimero: Complamento:
doainad pa M Jarian eg):ﬁn UL Ca by,
Bairro: Cidade: ’ - Estada: P:
" A Ruaa! May, Bamdy se |Yasn-o00e
E-mail: < : [.{DDD):
)»‘Q)_RIN\AQQ,LQATI-Q@%BLD- Cum 19-999)¢.9007

2 Declaro, para todos os fins de ﬂdto. residir no \‘nduoco acima Informado, conforme comprovante anexo (ANEXAR COPIA).

E RENDA MENSAL:

< [X] RECUSOINFORMAR [0 e rs1.000,00 [ #$3.001,00 ATE 8$5.000,00 [J r$7.001,00 ATE R$10.000,00

& [ semRenoa [[J »$1.001,00 ATE R$3.000,00 [ ®$5.001,00 ATE 8$7.000,00 [J Aciva DE R$10.000,00

2 DADOS BANCARIOS DO BENEFICIARIO DA INDENIZAGAO - ASSINALE UMA OPCAO DE CONTA

o

< [XCONTA POUPANCA (somente pars o bancos ababm. Assinak uma opgiol [ CONTA CORRENTE froces o5 barcos)

[ Bradeco (237) [ i (341) Nome do BANCO:
[H8ancodoBrasi(001)  [[] Gabe Econdmica Federal (104)
AGGNCIA: @ conTa: (f ]‘ 009 '@ AGENGA:(: D conta: ( )O
(Imformar o digho se existir) (Informar o digho se evstir) (Informar o digito se existir] (Informar o digto se austir]
~—,

Autorizo a3 S=guradora Lider 3 creditar na conta banciria Infarmada, de minha titularidade, o valor da Indenlzaglo/reembolso do Seguro DPVAT
a que eu tiver direito, reconhecendo e dando, desde ja » somente 3pds a afetivag3o do crédito, quitacio total do valor recebido.

DECLARAGAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDEZ PERMANENTE

Declaro, sab as penas da lel, que estou impassibitado de apresentar a laude do Instituto Médico Lagal (IML) para os fins de requarimento de Indenizaclo
do Segura DPVAT por invalides permanente, umz vez que (assinalar uma das opgdes):

[ N ha 4t que atends 3 regilio do acdants ou da minha residénda; ou
m IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia nfio realiza pericias para fins do Seguro DPVAT; ou

D O IML que atende 3 regido do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior 3 90 (noventa) dias do pedido.

Pelo motivo assinalado, salicito o prasseguimento da andlise do meu pedido de indenizagdo do Segura DPVAT, por invalidez permanente, com hase na documentacio
apresentads, cancordando, desde [, em me submeter 3 aveliacio médica &s custas ds Seguradora Lider para verificacdo da existéncia e quantificagio das lesSes
permanentes decorrentes de aodente de transito, conforme Led 6.194/74, art. 39, §19, declarando que esta autorizacdo nio significa prévia concordanda com a futura
avaliagdo médica ou ranuinda ao direito de contestd-fa, caso discorde do seu conteldo.

TE

INVALIDEZ PERMANEN

DECLARAGAO DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE
Estado civil da witima: ["] sotteiro [ Casado inoCnil) [ Divorciado [[] separado judiciaimente [ Viivo | Data do éhito da vitima:

Grau de Parentases com a wtima: | Vitima deivou companheirofa): D Sim D Nio | Seawitima deivou companheiroda), informar o nome completo:

mea;eve filhos? Sim N3o | Setinha filhos, informar gquantos: Vitima dexou Sim Nio Vitima delxou Sim Ni;:ﬁ
D D Vivos: Falecidos: nasaiture {vai nascer)? D D pais/avos vivos? D D

Estou clente de qus a Seguradora Lider pagard, caso dewida, a Indenizaglo do Seguro DPVAT por marte 2queles bensficidnos qus s= apresentarem e provarem
edta condigdo, estando ciente, ainda, de que qualquer omisso ou dedlaragdo ndo verdadeira poderd gerar a obrigagdn de resssrcir o valor recebido, além da
responszbilidage criminal por infragdo do artigo 2398 do Codigo Penal,

7 TESTEMUNHAS
Local e mewﬂmm;o_ﬁw 10 | Nome:
’

Nome: CPF:
CPF:
Assinsturs
(*) Assinatura de quem assina A ROGO 22 | Nome:
S _ 0 IIV/e 2. CPR____ i
Assinatura da vitima/beneficidrio (declarants)
- e Assinatura

Assinatura do Represantanta Lagal (se houver) Assinatura do Procurador (se houver)

{*) A vitima/beneficidnio nSo alfabetizado deverd escolher outra pessos alfabetizada, malor e capaz, para preencher ¢ assinar o presente formulério, A SEUROGO,
mma?(dm)mwmmdornenm compromatendo-se a dar-he cidncia do inteiro teor do conteddo, antas do preenchimento & assinatura.
NECESSARIO ANEXAR COPIA DA iDENTIDADE, CPF E COMPROVANTE DE RESIDENCIA DE TODOS.

FPS.001 V0O01/2018
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIVIL
DELEGACIA MUNICIPAL DE RIBEIROPOLIS - RIBEIROPOLIS - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 105101/2019

DADOS DO REGISTRO
Data/Hora Inicio do Registro: 07/10/2019 12:03 Data/Mora Fim: 07/10/2018 12:17

Delegado de Policia: Julio Figueiredo de Aquino
DADOS DA OCORRENCIA

Afeto: Delegacia Municipal de Ribeirdpolls
Data/Hora do Fato: 18/11/2018 18:30

Local do Fato
Municipio: Ribeirdpalis (SE) Bairro: Povoado Serrinha

Logradoura: POVOADO SERRINHA
Tipo do Local: Area Rural

[Natureza Meio(s) Empregado(s) B
1095: AUTO LESAQ - ACIDENTE DE TRANSITO N&o Houve

ENVOLVIDO(S)
[Nome Civil: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE (VITIMA , COMUNICANTE ) |
Nacionalidada: Brasieira Naturalidade:SE - ltabalana Sexo: Masculino Nasc: 20/05/1998
Profissdo. Estudante
Estado Civil: Solteiro{a)
Nome da Mae: Edenilza Serafim da Piedade

Documento(s)
RG - Carteira de Identidade; 08566304543
Endereco
Municipio: Moita Bonita - SE
Logradouro: POVOADO CAPUNGA
Telefone: (79) 9846-2494 (Celular)

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)
Grupo Veiculo Subgrupo Motocicleta/Motoneta
CPFICNPJ do Proprietario 026.274.535-64 Placa 1AQ0307
Renavam 00181560313 Numero do Motor KC16E1AD08626
Nimero do Chassi SC2KC16810AR008626 Ano/Modelo Fabricagdo 2010/2008
Cor VERMELHA UF Veiculo Sergipe
Municipie Veiculo Moita Bonita Marca/Modelo HONDA/CG150 TITAN MIX KS
Modelo HONDAJ/CG150 TITAN MIX KS Velculo Adulterado? Nio
Quantidade 1 Unidade Situagio Envolvido
Uitima Atualizagio Denatran 23/01/2017 Situagiio do Veiculo NADA CONSTA

Nome Envolvido Envolvimentos
[ |
Matheus Serafim Santos da Piedade Possuidor

Delegado de Policia Civil' Julio Figueiredo de Aquino Pagina
Impresso por:  Lucas Andrade Souza 1oa2

Data de Impressdo:  07/10/2019 12:18
ai‘_‘“_{_‘p Protocolo n*  Nio disponivel PPe - Procedimentos Policiais Eletrdnicos

——
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIviL
DELEGACIA MUNICIPAL DE RIBEIROPOLIS - RIBEIROPOLIS - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 105101/2019

RELATO/HISTORICO

Narra que na data de 18/11/2018, voltava do Povoado Serrinha em Ribeirdpolis em sua motocicleta quando derrapou e bateu
em um buraco; QUE, apés a queda um desconhacido que passava na hora preslou socorro e e o levou para o Hospital
Regional Dr. Pedro Garcia Moreno em ltabaiana; QUE, devido a queda o mesmo teve sua Clavicula esquerda fraturada,
tendo sido submetido a Mm més do acidente. Diante o exposto, solicita as devidas provid&ncias.

i . ASSINATURAS

9 Al 50 o Sonbnd) Gido Al

Souza B Matheus Serafim Santos da Piedade
Agents de 5 't’ (Vitima ! Comunicante)
Matricuta 2511 @’
Resporsdvel pelc Atendimento
“Deckury parm oo devidos s de dirwio que seu ofs) drkcofa) lormacines atime © charrie Qow pedem ole peln B0 Que S
ogem, conforres grevain sox Aagos 135 Ownunclagiio Calurions « Faisa Oe Crime ou de Contrawangio do CAdigo Penad Bresileien *
Delegado de Policia Civil: Julio Figueiredo de Aquino de2
Impresso por.  Lucas Andrade Souza i ook
g 12 .
{3 Sinesp oo M e PPe - Procedimentos Policais Elelronicos
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0 ‘Ei“ﬁ'ER DECLARACAO DE PREVENCAO A LAVAGEM DE DINHEIRO
e PESSOA FiSICA - CIRCULAR SUSEP 445/12

Para mais esclarecimentos, acesse o site www.seguradoralider.com.br ou entre em contato através de um dos nimeros abaio:

WaWMMMM:M*W-M“&&&N
wowmmmlmwmnu

SAC (para reclamagles e sugestBes, 24 horas por dia): 08000228189 |  SAC (para deficientes auditivos e de fala). 0800 022 12 06 | Central Ouvidoria: 0800 021 91 35

s —

O preenchimento deste Formulério é parte integrante do processo de liquidagio de sinistro, conforme estabelece a Circular ndmero 445/12,
disponivel no enderego eletrénico;

http://www2 susep.gov.br/BIBLIOTECAWEB/DOCORIGINAL ASPX?TIPO=18&CODIGO=29636

A Circular SUSEP' n® 445/12, que trata da prevengo a lavagem de dinheiro no mercado segurador, determina que todas as Seguradoras s3o obrigadas
a constituir cadastro das pessoas envolvidas no pagamento de indenizagBes. Este cadastro deve conter, além dos documentos de identificacio
pessoal, informaces acerca da profissdo e da faixa de renda mensal, além da respectiva documentacdo comprobatoria,

A recusa em fornecer as informagBes de profissio e renda, neste formulirio, ndo impede o pagamento da indenizagio do Seguro DPVAT, contudo, por
determinacdo da referida Circular, esta recusa ¢ passivel de comunicacio ao COAF?,

' SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS ~ SUSEP, GRGAO RESPONSAVEL PELO CONTROLE E FISCALIZACAO DOS MERCADOS DE SEGUROD, PREVIDENCIA PRIVADA

ABERTA, CAPITALIZAGAO K RESSEGURO. * CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS — COAF, ORGAD INTEGRANTE DA ESTRUYURA DO MINISTERIO DA

FAZENDA, TEM POR FINALIDADE DISCIPLINAR, APLICAR PENAS ADMINISTRATIVAS, RECEBER, EXAMINAR £ IDENTIFICAR AS OCORAENCIAS SUSPEITAS DE ATIVIDADES
ILCITAS PREVISTAS NA LEI N29.613/98,
-

J
3 " C : e
peto exposto, eu_Chune Maincon D Qlyting, Roan

inscrito (2) no cPe/enes 00 00 3. 6 25 /L0 , naqualidade de Procurador (a) / Intermedisrio (a) do Beneficidrio
inscrito (a) no CPF sob o mQ&S.éég .022 / QQ

do sinistro de DPVAT cobertura iwbctwﬂg da Vitima Mﬁl&%ﬁz&q&_@qdp

inscrito (a) no CPF sobo Ne 085.663-0U 5 PR . e determinago da Circular Susep 445/12:
Declaro Profissdo: Renda: € apresento os documentos comprobatdrios:
I Recuso informar

- J

~
roedam ainda, sob as penas da lei e para fins de prova de residéncia junto a Seguradora Lider~DPVAT, residir no endereco abaixo, anexando @ cdpia

docompmvamdensld&nchdoend«eqoInformado.eawdtnudoqu-bw:dedapmmudodnaﬂohﬂludnnundomalmm
no art, 299 do Cadigo Penal.

. . i [v] it -pieme L) pn
e Run BTN &J\ﬁb ""‘"37/7 = i T

mm%ﬂg; WMM&@@ se TUdlg0-000 |

E-mail: Tel.(DDD):
_.MGJMA&%M.@QQAQJ-PM 794-999/%-407
maleoau:m&emﬁmq dg @,Qo;uvg\ FQ‘3 11. 90/‘3

-

P M0l o Qlid daen_ Prasn

Assinatura do Declarante

DLDRL.001 V001/2017
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- RELATORIO MEDICO W=

NOME DO PACIENTE: V\pﬂsﬁ-wﬂ Mm de. P, edadl

DATA DA ENTRADA: (¥ 144 | A0 8
DATA DA SAIDA: /

Obs.: Dados obtidos mediante anilise do prontudrio, sem ter contato profissional com o paciente, isto ¢, a responsabilidade
do atendimento cabe aos médicos que o assistiram.

INTERNAMENTO: PS () ENFERMARIA () UTI( )
HISTORICO CLINICO:

P&uwﬂ 'lh?‘\mo\ﬂ. M Muc&/ihw *fra Ao
e P qM 2 s %ﬁé’é

EXAMES COMPLEMENTARES:
'\I‘Q’/’Ym—z'mm 'h:«.ﬁ,
Locd Lo ¢ 1o 'w

LA LA 4

A‘
(= isat A " /,ZL__u_bO re o rc)

MﬁDICOSASSISTEN’I‘ES
D Dasnd nKion - CH .\3} 3

Dz, NAacploe d.k ,/Q/rcu_«lo - C,Il'*t K el -
Ne . Nogo foevfmot CiAm <234
D Qi NiSau'nt peglo - cRodY32

CONDICOES DE ALTA: MELHORADO (X )  TRANSFERIDO( ) OBITO ( )
ARACAJU, C6 de & goa/e de_2019

A
selma T da ggggomal\ 0

M
S! g gf E;g CRM 1532
p. 74 1CO DO SETOR DE AN, DE PRONTUARIO




e .

= e - ¥ 35600

Fundacio
HOSPITAL DE URGENCIA DE SERGIPE - HUSE Humfnuhr I
de Saude

FICHA DE ATENDIMENTO
AREA: ( )AZUL ( )VERDE {J/ERMELHA

CATA .ié [“ IJX -

pENmeicachobopaciente Gy ol ;CLC

HORARIO: &) : 05 Hs

;)ME:MMA@&YLM dn f)&od‘\({l

=0, (X)MASCULINO ( JFEMININO;

Data de Nascimento: & 0 | 09 199 : IDADE:_| 3 anos

_ent. dentidade: 3. 6d1.305-0 . Cartdo do SUS:
-‘iulmmw/ :

~COMPANHANTE: O ,UUMAQ / Hﬂm.\gd)

D ID IAIS
A Ne: BAIRRO:
"D ADE: -y Lo COMPLEMENTO:
HISTORIADAD  CA/EXAME FiSICO
EXAME(S) SOLICITADO(S)
JIAGNOSTICO: cID:

p. 75
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TR SR WIMINSAITE | WP ML UN FRURV UDARLIA MUKEND F’LHO ITABA‘ANA

- . GUIA DE TRANSFERENCIA
i PISERGIPE o || ', HOSPITALAR

B )

- Arrm mrmEe .

1
N\

TIPO DE AIIBULACIA:( )TipoA - ( )TipoB ( )TipoC ( )TlpoD
A-  remogdes simples e de carater eletivo / B- transporte inter-hospitalar sem risco / C- Veiculo de Resgate Pré-Hospitalar de supor
basico / D- Veiculo de Resgate Pré-Hospitalar de Suporte Avangado

HOSPITAL DESTINO:
IDENTIFICACAO DO PACIENTE

NOME: _ME@_UA % _-SQM-M o P‘Q-Q_é&ﬂ&(midade: e a

SEXO Masc }xT Fem () IDADE: _ 49 aros Data de Nascimento: /
ESTADOCIVIL: Casado ( ) Soheiro Q  Outros ( ) Canao do SUS:
ENDEREGO: B

QEL_

QUADRO CLINICO

CiD-10: .506 8 COD. DE PROCEDIMENTO:

TRATAMENTO INSTITUIDO ATE O MOMENTO

r

MEDICACAO(OES) UTILIZADA(S) = y OC : T2
_JIDT .

EXAMES CTOMPLEMENTARES REALIZADOS ( Resumo dos resultados)

S
—

=
.« INFORMACOES DA TRANSFERENCIA

MOTIVO DATRANSFERENCIA: () falta de vaga (M) procedimento especializado /\Yuvos

MEZICO RESPONSAVEL PELO ENCAMINHAMENTO o b Ge @
: 40151
. MEZICO QUE ACOMPANHARA::
N
{ ENCAMINHAR FOTOCOPIAS (XEROX) DOS EXAMES REALIZADOS.
L ENCAMINHAR PRESCRICAO ATUALIZADA.
(- ( o
|
' ENF® RESPONSAVEL PELO SETOR i DATA MEDICO SOLICITANTE
) L Assinatura / Carimbo j
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.-—-——._-__..-----_---_-_-----_--_--_——_--—-_-..---———-—--—-—----———------_..-_.

1IS/DATASUS HOSPITAL REG DR PEDRO GARCIA MORENO
No. DO BE: 595791 DATA: 18/11/2018 HORA: 19:40 USUARIO: MMANASCIMENTO
CNS: SETOR: 05-SUTURA

IDENTIFICACAO DO PACIENTE
NOME - MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE DOC...: 36217050
IDADE. .v......: 19 ANOS NASC: 20/05/199¢% SEXO..: MASCULINO
ENDERECO......: POV CAPUNGA NUMERO: 00000
COMPLEMENTO...: CASA BATRRO:- Z RURAL
MUNICIPIO.....: MOITA BONITA UF: SE CEP...: 49560-000
NOME PAI/MAE..: JOSE SANTOS DA PIEDADE /EDENILZA SERAFIM DA PIEDADE
RESPONSAVEL...: O IRMAQ TEL...: 079 981822
PROCEDENCIA...: MOITA BONITA - SE 64
ATENDIMENTO. ..: ACIDENTE MOTOCICLISTICC
CASO POLICIAL.: NAO PLANO DE.SAUDE....: NAO TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO: NAO VEIO DE AMBULANCIA: NAO
PA: | X mmHg ] PULSO: [ ] TEMP.: [ ] PESO: { ]
EXAMES COMFLEMENTARES: [ ] RAIO X [ ] SANGUE [ ] URINA [ J 3¢

[ 1] LIQUOR [ 1 ECG [ ] ULTRASSONOGRAFIA

SUSPEITA DE VIOLENCIA OU MAUS TRATOS: [ ] SIM [ ] NAO
DADOS CLINICOS. DATA PRIMEIROS SINTOMAS: /

:lcaomdmla traguale- SAMY ewn.  preotocots- — C%I—L
Maide + (,e&/\. Ccha»é//:Kn/ Q’ZCé’ M

OTACO S DA ENFERMAGEM. - ‘U‘QA MGA

e oo — ”D‘f@%ag@sﬁ

O Feulan b 20wkl + SE Q9y. oud euw BEC — Jsad /K
8] Dorupuid SO sugp + BE 331 SPul 2 BiC ~ dsud A
Q_“QAMAA@MM Wme —HSE

.._—_-_-_..---__--—_--_------——__—_-_.._-__-_..-A

DATA DA SAIDA. / / HORA DA SAIDA: :

ALTA: [ ] DECISAO MEDICA [ }] A PEDIDC [ ] EVASAO { ] DESISTENCIA
[ ] ENCAMINHADO AC AMBULATORIO

INTERNACAD NO PROPRIO HOSPITAL (SETOR):

p. 77



AUSFI 1AL VE UKIOEM. HOSPITAL DR PEDRO GARCIA MORENO FILHO ITABAIANA

B > | GUIA DE TRANSFERENCIA
- PISERGIPE J HOSPITALAR

.

(/ TIPO DE AMBULACIA: ( )TipoA - ( )TipoB ( )TipoC  ( )TipoD
A- remogbes simples e de carater eietivo / B- transporte mmrmmlar sem risco / C- Velculo de Resgate Pré-Hospitalsr de supar
' basico / D- Veiculo de Resgate Pré-Hospitalar de Suporte Avangado

HOSPITAL DESTINO:
IDENTIFICACAO DO PACIENTE

vove_MoHaus  Senafiin. <puth P«'ceemme -

SEXO Masc X7 Fem () IDADE: 4-7 anos Data de Nascimento:
ESTADOCIVIL: Casado { ) Soheiro @X Outros | ) Cartdo do SUS:
ENDERECO
[ QUADRO CLIiNICO
/ cio-10: S 6.9 COD. DE PROCEDIMENTO:
| FC. B bom FR. 4= jpm pa- 10, _&mmm GLASGOW -
|

aesumo Prereedl  y{Hous. e, w&sa& il x Grsne m:bmdg.
%@‘ 7’@3? Lo ARV By R poToc el
3 . —TCE AIE F FTC m

d TRATAMENTO lpsmumo ETE 9 Mogs

, S0l 2.ocly

MEDICA AO(OES) UTILIZADA(S)

EXAMES CTOMPLEMENTARES REALIZADOS ( Resumo dos resultados)

Y

INFORMAQOES DA TRAP;?FEHENGA

WEZICO RESPONSAVEL PELO ENCAMINHAMENTO

VEZICO QUE ACOMPANHARA

ENCAMINHAR FOTOCOPIAS (XEROX) DOS EXAMES REALIZADOS.
ENCAMINHAR PRESCRICAO ATUALIZADA.

)i .

ENF? RESPONSAVEL PELO SETOR ; | '@ DATA MED:CC SOLICTANTF
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]MS/DATASU HOSPITAL REG DR PEDRO GARCIA MORENO

‘ No. DO BE: 613648 »+ DATA: 15/01/2019 HORA: 07:05 USUARIO: PISGMORENO
| ons: SETOR: 05-SUTURA

IDENTIFICACAO DO PACIENTE

SME : MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE POC ...t 3621705

DADE.«.......: 19 ANOS NASC: 20/05/1999 SEXO..: MASCULI!
ZNDERECO...... : POV CAPUNGA NUMERO: 00000
COMPLEMENTO. ..: CASA BAIRRO: Z RURAL
MUNICIPIO.....: MOITA BONITA UF: SE CEP...: 49560-0
NOME PAI/MAE..: JOSE SANTOS DA PIEDADE /EDENILZA SERAFIM DA PIEDAD.
-RESPONSAVEL...: O PROPRIO TEL...: 079 981
PROCEDENCIA...: MOITA BONITA - SE 64

ATENDIMENTO...: OUTROS

CASO POLICIAL.: NAO PLANO DE SAUDE....: NAO TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO: NAO VEIO DE AMBULANCIA: NAO
. 2 N S o i g e R P L i S S
| PA: [ X mmHg ] PULSO: [ ] » TEMP.: [ ] PESO: [
B e e e e e e ——
TXAMES COMPLEMENTARES: [ ] RAIO X [ ] SANGUE [ ] URINA A o
[ ] LIQUOR { 1 EC3 [ ] ULTRASSONOGRAFIA
e - - - - - -
| SUSPEITA DE VIOLENCIA OU MAUS TRATOS: [ ] SIM [ ) NAO
+ ...........................................................................
DADOS CLINICOS: DATA PRIMEIROS SINTOMAS: .
.

ANOTACOES DA ENFERMAGEM:

P o e e e e e e e - G e e e - — - — - - — e P D —— N —— ——
| DIAGNOSTICO: CID:
e
] PRESCRICAQO | HORARIO DA MEDICAC!
e -
H
. — ——————— —— ————— -~ - - —— . —— - —— —— ———————————————— -
DATA DA SAIDA: / / ' HORA DA SAIDA: :
ALTA: [ ) DECISAO MEDICA [ ] A PEDIDO [ ] EVASAC [ ] DESISTENCIA
[ ] ENCAMINHADO AC AMBULATORIO
INTERNACAO NO PROPRIO HOSPITAL (SETOR):
TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE): ~
OBITO: [ ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS | [ ] FAMILIA [ ] IML [ ] ANAT. PAl

//gaggggﬁgﬁék gO PACIENTE/RESPgéSAVEL ASSINATURA E CARIMBO DO MEDICO
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e Pedro Gareia Moreno Filns de Saide

HOSPITAL DR PEDRO GARCIA MORENO FILHO

Itabaiana, 10 de Junho de 2019.

CARTA DE CORRECAO

Vimos pelo presente, comunicar-lhes que no Prontudrio Médico do Sr. Matheus Serafim
Santos da Piedade, o ano em que 0 mesmo compareceu a nossa Unidade Hospitalar foi 2019 e
ndo 2018 como constam no: (Laudo para Solicitagdo de Autorizagdo de Internagdo Hospitalar,
Prescrigdo Médica e Evolugdio de Enfermagem).

ﬁt[ LQL-Q‘\ Souh ©. l?wihm
| Michele Souza Oliveira Prita
Gerente Administrativo
Hospital Regional de Itabaiana

Av. 13 de Junho, 776 — Centro ~ Fone: 79 3432-9200 — Itabaiana — Sergipe
CNPJ.: 10.436.979/0009-56

p. 80
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| Siwoms  Ministério L/ UDD PARA SOLICITAGAO DE AUTORIZAGA
' :S: SUS Sasee da Saude . QE INTERNAGAO HOSPITALAR

[WW ' . [[%

JUSTIFICATIVA DA INTE! O

LABENY O rOLeesd ETD )i ’d

NGB Ly & (ong . YA

’ PR.BENCﬂ‘R EM CASO DE CAUSAS EXTERNAS g&ClD!NT!: ou IAS
3Tl JAGIDENTE DE TRANSITO ] 1 | | [ \ | ‘ joan .
M| ) ACIDENTE TRASBALNO TIICO 1 : — :

-
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v’ ;

¥

Bio Implantes

Produtos médico-hospilaleras

INFORMAGOES DO HOSPITAL & PACIENTE

CIRURGIAD:

.

- ’
;'u_(.'..l'f‘.o'.) )

ACIENTE: DATA DE NASCIMENTO:
— ' : Rl 1 4 & hoos.
MT"\ s =~ \ "“l\ A ) ‘1 -‘\\J'r v s ,:". -‘\J
PR % PRONTUARIO N*
JA MAE: > DATA DA cnmx' 3 7 Q
B - t 43 o |3
&mu ~/ moovumnm QUANTIGADT UTUZABA onscavaGAO
OE CERCLAGEM 0,8 MM
DE CERCLAGEM 1.0MM
DE CERCLAGEM 1.2 MM
110 OE CERCLAGEM 1.5 MM -
OF KIRSCHNER 1,0 X 300 MM
DE KIRGCHNER 1,5 X 300 MM
[moemmuxmm A
[Fo 0e roRscHNER 2:5 X 300 W4
lmumoms.oxuow -
DE KIRSCHNER 3,5 X 300 MM R
[F10 DE KIRGCHNER 4.0 X 300 MM =
DE KIRSCHNER 4,5 X 300 MM F
b - 7
p—
r_-ootum
w"f’«’g‘
Wt
vfﬁy
e ’
Blo Impinates oap LTDAEPP | CNPIN 1T 1M
Av, dos Engenhelros, n* 31,91 1001 | Balo Hortzonta | Minss | CEP 30.048-300
TolsFax: (31) 34 47138437649 §

p. 82



HOSPITAL REG DR PEDRO GARCIA MORENO

il e e
S -
&8

IDENTIFICACAOC DO PACIENTE
No. Registro.: 24261
Numero do CNS: 000000000000000
NOMB e o o000 00's : MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIéDADE
JDecumento....: 36217050 Tipo: . .
Nascimento...: 20/05/1999 |
Estado Civil.:

Idade........ : 19 - ANOS Cor:
v’

S“?O.........: MASCULINO

Responsavel..: JOSE SANTOS DA PIEDADE

Nome da Mae..: EDENILZA SERAFIM DA PIEDADE
' Endereco: w..: POV CAPUNGA, 00000 CASA CEP: 49560.000
Telefone..... : 079 98182264

Bairio.......: Z RURAL

Municipio....: 2804102 - MOITA BONITA - SE
Nacionalidade: BRASILEIRO

Naturalidade.: SERGIPE

ukdastramento: 15/01/2018

-------------------------------------------------------------------
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o

SRS PRA

.

PROCURACAO PARTICULAR PARA FINS ESPECIFICOS DE
PEDIDO DO SEGURO DPVAT

ool

Por este instrumento particular, eu ( nome co plctoM)_.u.&_.,&g_@un;_Sm\fg&
( nacionalidade ) £am33 /80442 , ( profissio ) ,@mm&; portador da cédula

de identidade RG n? 2 (21 303 -0 , emitido pela SSP / (UF ) S€
inscrito sob o CPF n? 095 .GL3 QUS-4 , residente na ( endereco

completo ) Qi de <J0bian Pot, S/t , na cidade de
J&Lﬁ_ﬁmﬂ" ,(UF)_SC.CEP%e

defisdad,

constituo meu procuraior , (nome do representante) :Royy

( nacionalidade ) , ( profissao ) 2, portador da cédula
de identidade RG n? _) /932329 , emitido pela SSP / (UF ) &€,
inscrito sob o f{’F n? . = , residente na ( enderec¢o
completo ) _[fun DoN <.00n p° D32 , na cidade de
L-€, g B’ ., (UF) SE_, CEP Y4480- 200 , a quem confiro
amplos e gerais poderes para , tratar , requerer, assinar papéis e
documentos que se faga necessdrio para fins d SOLICITACAO DO
SEGURO DPVAT da vitima ( nome da vitima )
junto 2 SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT .

(local e data ) o mi 2./0.50/9

(assinatura ) Ozl 44

(RG)_3 C21.305-0- S50/

Caridrio do Oficio Unico de Modts Bonite/SE
Tubshonato de Nows ‘

Reconhego por autenticideds » firma Indicads de MA
SERAFIM BANTOODAPIEDADE Douu i
Moita Bonite, de 2018
Emlntmunho da verdade,

Jullans . cravents Substit :
“Selo TBE: MM .‘E' Veior Tota n‘::a)
hitps: /Awww tjee jus.be/ 3B X888 e

OBS: ( a assinatura deve ser reconhecida por AUTENTICIDADE )

ﬁﬂda‘b
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RECIBO DE APRESENTAGAO DE DOCUMENTOS V) Sequradora Lider do

Consdrelos de '.r~-._|-,.-:- DPFVAT
IDENTIFICACI\O DO SINISTRO
ASL-0389077/19
Vitima: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE Data do acidente: 18/11/2018
CPF: 085.663.045-43 CPF de: Préprio Titular do CPF: MATHEUS SERAFIM

SANTOS DA PIEDADE
Seguradora: SOMPO SEGUROS S/A

DOCUMENTOS APRESENTADOS

Sinistro

Boletim de ocorréncia

Declaracdo de Inexisténcia de IML
Documentagdo médico-hospitalar
Documentos de identificacao

DUT

JOSE MARCOS DE OLIVEIRA ROSA : 020.003.675-00

Comprovante de residéncia
Declaragao Circular SUSEP 445/12
Documentos de identificacao
Procuragao

MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE : 085.663.045-43

Autorizagdo de pagamento
Comprovante de residéncia

ATENCAO

O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da apresentacdao da documentacao completa.
Para informacgdes sobre o Seguro DPVAT e consulta do andamento de processos de indenizagdo, acesse
www.dpvatseguro.com.br ou ligue para Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira, das 8H as 20H: 4020-1596
(Regioes Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras Regioes). Para reclamacgoes e sugestoes, entre em contato, 24H
por dia, com o SAC: 0800 022 8189.

A indenizacao por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e de
acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194/74.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentacao apresentada Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da apresentagao: 06/11/2019 Data do cadastramento: 06/11/2019
Nome: JOSE MARCOS DE OLIVEIRA ROSA Nome: JOSE MARINO GOYA ARAUJO
CPF: 020.003.675-00 CPF: 221.365.090-04
JOSE MARCOS DE OLIVEIRA ROSA JOSE MARINO GOYA ARAUJO
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
28/09/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:
Diante da apresentacéo da tempestiva contestagdo, intime-se a parte autora para, querendo, apresentar réplica no

prazo de 15 dias.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 89



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
01/10/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Réplica a Contestacao realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA
SILVA - 12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 90
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR DISTRITO JUDICIARIO DE MOITA BONITA -
SERGIPE

Processo n. 202082100063

MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, j4 qualificado nos autos de
processo em epigrafe, vem a presenga de Vossa Exceléncia, através do seu advogado,
atendendo ao despacho retro, apresentar IMPUGNACAO A CONTESTACAO pelas

razdes de fato e de direito que agora expde:

SOBRE O MERITO

Exceléncia, ndo ha que se falar em quitagdo da obrigagdo por parte da Requerida
na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca ¢ receber justamente o valor que
compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da tutela jurisdicional ora

pleiteada através desta acao.

Assim, o Requerente tem total interesse de agir na presente demanda,
evidentemente, absurda, ¢ em desacordo com os ditames juridicos que norteiam o
processo civil, a alegacdo da Requerida que o pagamento administrativo configura-se
ato juridico perfeito e acabado, pois o que o Requerente pleiteia na inicial é&,
simplesmente, a complementacdo do valor que foi pago administrativamente pela

Requerida, por ndo ser este proporcional a lesdo sofrida pelo Requerente.

Vale salientar ainda, no que concerne a auséncia de laudo do IML, esta alegagao
também ndo deve ser acolhida por Vossa Exceléncia, tendo em vista que ndo havendo
IML na localidade onde reside o Requerente, relatdrios médicos podem suprir essa
necessidade satisfatoriamente. Sendo que, inclusive, para fazer o requerimento

administrativo do valor do seguro, os relatorios médicos foram suficientes, ndo havendo

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

indeferimento do pagamento pela parte Requerida. Além do que a possibilidade de

producao de prova pericial durante a instrucao do feito.

A Requerida alega ainda que ndo ha razdo para ser feita a complementagdo
pleiteada, traz parametros legais para graduar e quantificar a invalidez, os quais por sua
vez sao muito objetivos e abstratos, ndo se atentando para a necessidade de uma
adequagdo a casos concretos singulares ou individuais, haja vista uma lesdo sofrida por
um individuo ndo tem como ser exatamente igual a uma lesdo sofrida por outro

individuo, inclusive em circunstancias diferenciadas.

Portanto, como ja foi destacado, o Requerente vem, perante Vossa Exceléncia,
apenas questionar o valor que foi pago a titulo de indenizagdo pela Requerida, em
virtude do mesmo nao ter sido proporcional a lesdo sofrida pelo Requerente, por ocasiao
do sinistro, pedindo somente a sua complementacdo, a fim de garantir a sua dignidade,

como medida da mais lidima justica.

Ainda no mérito, concorda a Requerida que a prova pericial é medida
necessaria e indispensavel para instruir o feito, visto que a Lei previu a necessidade
de “quantificar as lesoes” conforme redacdo do art. 5°, §5° da Lei 6.194/74, com
redacdo dada pela Lei 11.945/09, bem como enumera em sua pega de defesa os quesitos

a serem respondidos pelo perito.

PEDIDOS FINAIS

Diante do exposto, impugna-se in fotum a peca contestatoria, reiterando todos os

termos da exordial, para seja a presente acdo julgada procedente.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 01 de Outubro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
04/11/2020

MOVIMENTO:
Outras Informacgbes

DESCRICAO:
Cancelamento do Mandado/Carta de nr.202082100782 de CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM
AUDIENCIA [vencido]

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
10/12/2020

MOVIMENTO:
Outras Informacgbes

DESCRICAO:
'Pericia ndo Realizada. Venho por meio desta, informar que nao foi possivel a conclusédo da pericia médica, pois o
mesmo ndo trouxe os exames de imagem do membro afetado necesséarios.{Mov. Gerado pelo Médulo de Pericia}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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PROCESSO:
202082100063

DATA:
01/02/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:

i My e P '1

-

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

</br>{Via Movimentacao em Lote n°® 202100015}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&ao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
09/02/2021

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Intime-se o requerente, através de seu advogado para se manifestar acerca das informacdes anexadas aos autos

em 10/12/2020, no prazo de 15 dias, sob pena de extin¢ao.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Ntimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Intime-se o requerente, através de seu advogado para se manifestar acerca das informacfes anexadas aos autos em
10/12/2020, no prazo de 15 dias, sob pena de extingao.

iy Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita

TIsE | 3satuia| Bonita, em 09/02/2021, as 13:47:05, conforme art. 1°, 111, "b", daLei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial §/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2021000251534-77.

p. 97

Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 09/02/2021 as 13:47:05, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021000251534-77. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
22/02/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR DISTRITO JUDICIARIO DE MOITA BONITA -
SERGIPE

Processo n. 202082100063

MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, ja devidamente qualificado
nos autos em epigrafe, por seu advogado, que estd subscreve, nos autos do processo que
move em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., vem a
presenca de Vossa Exceléncia, com o fito de informar que ja se encontra com os

documentos necessarios para que seja realizada a pericia.

Requer-se, por fim, a Vossa Exceléncia a designacdo de uma nova data para a
realizacdo da pericia, haja vista que o Requerente tem total interesse no prosseguimento

do feito.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 22 de Fevereiro de 2021.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com



PROCESSO:
202082100063

DATA:
23/02/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

i My e P '1

-

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Juntada do Perito. <br/> Juntada de Outros Documentos<br/>.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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RELATORIO DE PERICIA MEDICA

A pericia médica ndo tem por fim o julgamento de causa, mas sim o0
fornecimento de provas objetivas para que isso seja bem executado pelo magistrado.

PREAMBULO

Em resposta a intimacgdo do Excelentissimo Sr. Juiz , para realizagdo de exame
no Sr. MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, brasileiro — Moita Bonita-
SE. Processo 202082100063.

Pericia realizada no horario aprazado, estando o periciando sem acompanhantes,
sem assistente técnico das partes.

HISTORICO

Os dados abaixo relacionados representam uma sintese de todo o historico
médico de sinais e sintomas, antecedentes, e fatos de interesse para esta pericia,
baseado em relato espontaneo do periciando ou interrogacao e constatagéo pelo exame
do perito.

HISTORIA
O requerente refere acidente de motocicleta em novembro de 2018, sofrendo

luxacdo ombro esquerdo. Foi submetido a tratamento cirargico. Refere dor e impoténcia
funcional do membro afetado.

EXAME FiSICO GERAL E ESPECIALIZADO

GERAL

Periciando (a) com tipo constitucional normolineo, bom estado geral, bem trajado (a),
consciente, contactuante, orientado (a) no tempo e no espago, normocorado (a),
hidratado (a), normotenso (a), eupneico (a). As caracteristicas fisicas exibidas sao:
compativeis com o sexo, tipo étnico e idade.

ESPECIALIZADO
INSPECAQ
Geral
Marcha em atitude normal. Relagdo normal dos segmentos corporais. Trofismo

muscular, simetria, forma e volume articular globalmente preservado. Auséncia de
maculas e tumoracdes.

Membros Superiores

Ombro esquerdo com cicatriz cirurgica.

Tronco

Implantacdo do cabelo normal, escoliose e gibosidades ausentes. Cifoses e lordoses
dentro dos padrdes da normalidade.
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Membros Inferiores

Desvios e angulacbes de joelhos ausentes no plano coronal e sagital. Arqueamento
tibial, alinhamento das pernas, relacdo dos maléolos, silhueta do pé, arco plantar
longitudinal e angulacéo do retropé dentro dos padrbes da normalidade.

PALPACAO

Temperatura e textura cutanea dentro da normalidade; eminéncias 0sseas, ventres

musculares e tendGes palpaveis com auséncia de crepitacéo, sinais flogisticos ou sinais

de ruptura; e tumorag6es ausentes em membros superiores, membros inferior e tronco.
GRAU DE MOBILIDADE

Membros Superiores

Ombro esquerdo com diminuicdo da mobilidade.
Tronco
Coluna cervical e coluna toracolombar (flexo-extensdo, rotacdo e inclinacao lateral),
sem sinais de limitagdo da amplitude de movimento.
Membros Inferiores
Quadris (extensdo, rotacdo interna, rotagdo externa, flexdo, abducdo e aducdo);
Tibiotarsica (dorsiflexdo e flexao); Subtalar (inversao e eversao); Mediotarsica (aducgéo
e abducdo); Metatarso-falangeanas (flexdo e extensdo) e Interfalangeana do halux
(flexéo e extensdo) com amplitudes de movimento simétricas e sem sinais aparentes de
bloqueio articular.

EXAME NEUROLOGICO

Membros Superiores

Exame de sensibilidade: Sem sinais de déficits de sensibilidade referentes as raizes do
plexo braquial; e aos nervos ulnar, mediano e radial. Auséncia Sinal Hoffman.

Tronco

Exame de sensibilidade: Sem sinais de déficits de sensibilidade referentes aos
dermatomos correspondentes a esta area corporal

Membros Inferiores

Exame de sensibilidade: Sem sinais de déficits de sensibilidade referentes as raizes do
plexo lombossacro e cauda equina; e ao nervo safeno (L4), fibular superficial e
profundo (L5) e sural (S1). Sinal de Lasegue ausente bilateral, reflexos normais.

Exame muscular: Quadris (flexores adutores, abdutores e extensores); Joelhos
(extensores e flexores); Tornozelos e Pés (dorsiflexores, flexores plantares e fibulares)
sem sinais aparentes de déficits de forga.

EXAME VASCULAR

Membros superiores

Pulsos: apresentando pulso braquial, radial e ulnar presente, simétrico e de boa
amplitude.

Sem edema ou sinais de estase venosa nos membros.

Membros Inferiores

Pulsos: apresentando pulso femoral, popliteo, tibial posterior e do dorso do pé presentes,
simétrico e de boa amplitude.

Sem presenca de veias varicosas, edema ou sinais de estase venosa.
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EXAMES SUBSIDIARIOS

Os exames aqui apresentados sdo os julgados de relevancia para o caso,
devidamente respaldados por seus executores, podendo ter sido solicitados por outro
profissional da area ou por este perito.

Radiografia ombro esquerdo, evidenciando luxagdo acrémio clavicular.

| DISCUSSAO

O texto abaixo versard sobre o caso em questdo, levando em conta os dados
obtidos pela histéria clinica, exames subsidiarios, e dados relevantes dos autos do
periciando, acrescido da impressao e argumentacao técnica do perito.

O diagnostico do periciando é de luxacdo acrémio clavicular do
ombro esquerdo (Cid: S43), podemos concluir que o mesmo apresenta invalidez
parcial incompleta de 25%, intensa repercussao, ombro esquerdo.

CONCLUSAO

A concluséo aqui obtida foi fruto de um minucioso estudo do caso, acrescido
da experiéncia e conhecimento do perito, baseado na boa préatica e literatura médica
vigente.

O diagnostico do periciando € de luxacdo acréomio clavicular do ombro
esquerdo (Cid: S43), podemos concluir que o mesmo apresenta invalidez parcial
incompleta de 25%, intensa repercussao, ombro esquerdo.

RESPOSTAS AOS QUESITOS DO AUTOR:
1) Ombro esquerdo.
2) Luxacdo acromio clavicular do ombro esquerdo (Cid: S43).
3) Sim.
4) Invalidez parcial incompleta de 25%, intensa repercusséo, ombro esquerdo.
5) Valor correto: valor totalx25%x75%.
6) Valor correto: valor totalx25%x75%.
RESPOSTAS AOS QUESITOS DA RE:

1) Existe nexo. Permanente.

2) Sim.

3) Incapaz.

4) Jaesgotaram.

5) Incapaz.

6) Invalidez parcial incompleta de 25%, intensa repercussdo, ombro esquerdo.

7) Invalidez parcial incompleta de 25%, intensa repercusséo, ombro esquerdo.

8) Valor correto: valor totalx25%x75%.

RESPOSTAS AOS QUESITOS DO JUIiZO:

a) Possui invalidez.

b) Permanente.

c) Parcial.

d) Novembro de 2018. Acidente.

e) Invalidez parcial incompleta de 25%, intensa repercussdo, ombro esquerdo.

f) Valor correto: valor totalx25%x75%.



Paulo Candido de Lima Janior
CREMESE 3726
Membro Titular da Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia
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Tribunal de Justica do Estado de Sergipe

PROCESSO: 202082100063

Ao Sr. Dr. Juiz de Direito,

Solicito que intime o requerido a fazer o depdsito do pagamento honorério pericial para
a liberacdo do Alvara no valor R$ 626,49 conforme despacho pelo juiz exarado na data
05/06/2020, referente ao honorario médico na realizacdo da pericia médica e confeccao
do laudo pericial.

CPF: 088.750.517-12. A ser depositado na conta abaixo:

Nome | Paulo Candido de Lima Junior

Banco: Brasil Conta Corrente N° da Agéncia: 1603-9 N° da Conta: 33710-2

Atenciosamente,

Paulo Candido de Lima Junior
CRM 3726
Médico Perito

Aracaju, 23 de fevereiro de 2021.



PROCESSO:
202082100063

DATA:
23/02/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:

LOCALIZACAO:

Juiz

PUBLICACAO:
N&ao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
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PROCESSO:
202082100063

DATA:
03/03/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢cdes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&o
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2752044- C3/ 2020-03516/ INVALIDEZ

JOAQ BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE MOITA BONITA/SE

Processo: 202082100063

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, empresas
seguradoras previamente qualificadas nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada, por seus
advogados que esta subscreve, nos autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove
MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, em tramite perante este Douto Juizo e Respectivo Cartério, vem mui
respeitosamente, a presenca de V. Ex.2, em cumprimento ao referido despacho de fls., expor para ao final
requerer o que se segue:

DO LAUDO PERICIAL

Trata-se de caso em que o Autor alega ser vitima de acidente automobilistico, resultando em invalidez
permanente.

Sendo assim, na hipdtese de condenacdo, o valor indenizatdrio devera respeitar a tabela inserida na Lei
11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado na monta de RS 1.687,50 (um
mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

BANCO DO BRASIL
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA POUPANCA

CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DFVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTZ: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 14/11/2019
NUMERC DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL: 1.887,50

*xx%*+# *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE

BANCO : 00l
AGENCIA: 02312-4

CONTR : 000010014069-6

Nr. da Autenticacdo FCF44B40984FDECZ2

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 108 www.joaobarbosaadvass.com.br



Nesse sentido, foi nomeado perito por esse d. juizo, e posteriormente as partes intimadas a apresentaram
guesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora.

Trecho do laudo:
O diagnostico do periciando ¢ de luxa¢do acrémio clavicular do

ombro esquerdo (Cid: $43), podemos concluir que o mesmo apresenta invalidez
parcial incompleta de 25%, intensa repercussdo, ombro esquerdo.

DA FALTA DE NEXO DE CAUSALIDADE

No entanto, a Lei que regula a indenizacdo pleiteada pela parte Autoral é a Lei n.2 6.194/74, a qual determina
gue deve existir nexo de causalidade e efeito entre a invalidez e o acidente noticiado.

Ocorre que, em que pese a parte autora ter juntado aos autos documentos médicos e uma comunicagdo policial
unilateral, ndo ha elementos capazes de comprovar que a lesdo apresentada seja em decorréncia do acidente
de transito’.

Conforme se observa pela documentagdo acostada aos autos nao existem documentos contemporaneos ao
acidente que indiquem lesdao em clavicula esquerda.

E de facil percepgdo que os documentos que indicam tratamento ou lesdo do ombro / fratura de clavicula
referem-se a 08/01/2018, ou seja, 10 meses antes do acidente noticiado.

Em verdade, ndo ha qualquer documento acostado pelo autor que fa¢a essa comprovagao, pois foi em sede
administrativa que equivocadamente houve esta conclusao.

Por meio do processo administrativo apresentado que se verifica o documento datado de 15 janeiro de 2018,
indicando a fratura de clavicula:

L WOREHSPIMAR 1o spital Dr. Pedro Garcia Moreno Filho

et .

DATA H HORA S8 ~ EVOLUGAD T )

A\'D B VW S & | V2LV QL%;:._&Q}_}_DM&

| ﬁ&‘/[ Q‘L\ e 8 (‘nkﬂ%&ak
| C S -

2 Ao

0?:% PA{AAAKT

1XSEGURO OBRIGATORIO (DPVAT). ACAO DE COBRANCGA. AFIRMACAO DE INVALIDEZ PERMANENTE. NEXO DE CAUSALIDADE ENTRE A INVALIDEZ E O
ACIDENTE. AUSENCIA. IMPROCEDENCIA RECONHECIDA. RECURSO IMPROVIDO. Constatada pericialmente a auséncia de nexo de causalidade entre o
acidente narrado e a incapacidade apresentada, impossivel se apresenta o reconhecimento do direito ao recebimento de qualquer valor a titulo de seguro
DPVAT.(TJ-SP - APL: 90000717820118260577 SP 9000071-78.2011.8.26.0577, Relator: Antonio Rigolin, Data de Julgamento: 03/03/2015, 312 Camara de
Direito Privado, Data de Publicagdo: 03/03/2015)

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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E no pedido de internagdo da mesma data, que ainda indica que a clavicula teria sido seguimento do lado
direito:

LXD N D pOlees ETD et/

AN

£

I IIII CUNDA ".

PROCEDIMENTO 8OLICITADO

Portanto, nao pode ser mantido o entendimento equivocado, sob pena de enriquecimento ilicito, de maneira
que a realidade é, ndo houve lesdo em ombro esquerdo em decorréncia do acidente de 18/11/2018,
inexistindo nexo casual entre a invalidez apontada no laudo e o sinistro discutido nestes autos.

Constata-se, pela simples leitura dos documentos acostados aos autos, que os mesmos NAO atestam que existe
nexo causal entre o acidente e a suposta invalidez da vitima, ndo podendo de forma alguma o i. julgador ficar
indiferente a estes documentos.

Como é de sabenca ndo so é necessario, mas obrigatdria, a comprovacao do nexo entre a ocorréncia do dano e
o fato gerador do mesmo®.

Portanto, como ndo ha nexo de causalidade entre a invalidez e o suposto acidente noticiado, confia no alto grau
de competéncia de Vossa Exceléncia, sendo certo que a presente demanda devera ser julgada totalmente
improcedente, com fundamento no artigo 487, inciso |, da Lei Processual Civil.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

MOITA BONITA, 2 de margo de 2021.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

2xAPELA(;AO CIVEL. DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE. AUSENCIA DE DEMONSTRACAO DE NEXO CAUSAL DE QUE AS LESOES SAO DECORRENTES DE
ACIDENTE AUTOMOBILISTICO OCORRIDO EM 25/12/1992. BOLETIM DE OCORRENCIA LAVRADO APENAS EM 12/06/2009, DEZESSETE ANOS APOS O
SUPOSTO ACIDENTE. ONUS DA PROVA. INCUMBENCIA DO AUTOR. ART. 333, |, CPC. RECURSO CONHECIDO E NAO PROVIDO. 1. N3o ha nos autos qualquer
elemento que comprove que as lesdes suportadas pela apelante sejam decorrentes de acidente automobilistico. 2. A requerente sequer trouxe aos autos
prova do atendimento hospitalar realizado na data do sinistro, ou ainda, prova do tratamento médico realizado decorrente das lesGes alegadas. (TJ-PR
8967797 PR 896779-7 (Acdrddo), Relator: Dartagnan Serpa Sa, Data de Julgamento: 24/05/2012, 92 Camara Civel)

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe
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PROCESSO:
202082100063

DATA:
21/03/2021

MOVIMENTO:
Decisdo

DESCRICAO:

Expeca-se alvara judicial na modalidade depdsito bancério em favor do perito. Outrossim, intime-se a parte autora
para se manifestar acerca do laudo pericial, no prazo de 10 dias.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Ntimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Decisdo >> Outras Decisdes

Expeca-se alvard judicia na modalidade depdsito bancério em favor do perito.

Outrossim, intime-se a parte autora para se manifestar acerca do laudo pericial, no prazo de 10 dias.

2] | Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita
assinatura | Bonita, em 21/03/2021, as 17:20:32, conforme art. 1°, I11, "b", daLei 11.419/2006.

eletrdnica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicog/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2021000567276-14.
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Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 21/03/2021 as 17:20:32, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021000567276-14. fl: 1/1




Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
07/04/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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/TN /1N

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR DISTRITO JUDICIARIO DE MOITA BONITA -
SERGIPE

Processo n. 202082100063

MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, ja devidamente qualificado
nos autos em epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, nos autos do processo que
move em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., vem a
presenca de Vossa Exceléncia, ofertar manifestacdo acerca do laudo pericial, o que faz

nos seguintes termos:

O laudo médico elaborado pelo Perito veio a confirmar os fatos narrados na

inicial, conforme conclusdo: “OQ_diagndstico_do periciando é de luxacdo acromio

clavicular do ombro esquerdo (Cid: S43), podemos concluir que o mesmo apresenta

invalidez parcial incompleta de 25%, intensa repercussao, ombro esquerdo.’’

Assim, de acordo com a tabela anexa a Lei n° 6.194/74, inserida pela Lei n°
11.945/09, a qual dispde acerca dos danos corporais passiveis de indenizagdo, o médico

perito fez o seguinte enquadramento:

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentuais
Repercussoes em Partes de Membros Superiores e Inferiores das Perdas
Perda completa da mobilidade de um ombro 25%

Portanto, no caso concreto foi apurado que a lesdo, tendo-se o seguinte calculo:

(RS 13.500,00) x (25%) x (75%) = RS 2.531,25

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

Sendo apurado o valor total de RS 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um
reais e vinte e cinco centavos), no presente caso. Assim, tendo em vista que o
Requerente j& recebeu administrativamente o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), ¢ devido entdo a titulo de
complementacdo o valor de RS 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e

cinco centavos).

Do exposto, e com base nas provas carreadas aos autos, o Requerente requer a
condenacao da seguradora ao pagamento da complementacao da indenizagdo do seguro
DPVAT no valor de RS 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco

centavos).

Requer-se, por fim, a Vossa Exceléncia o JULGAMENTO ANTECIPADO do
processo.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 07 de Abril de 2021.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com



PROCESSO:
202082100063

DATA:
12/04/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:

Certifico a inviabilidade no cumprimento da primeira parte do despacho retro no tocante a expedi¢do de alvara
judicial em favor do perito haja vista a inexisténcia de valores vinculados ao presente feito, conforme consulta em
anexo. Certifico ainda que as partes manifestaram-se acerca do laudo pericial consoante juntadas realizadas em
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

03/03/2021 e 07/04/2021, assim conclusos.

LOCALIZACAO:

Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 116



12/04/2021 https://www.tjse.jus.br/GDJ//paginas/consultas/consultarContasPorProcesso.tjse?numeroProcesso=202082100063

Consultar Contas

TJSE SEEU 202082100063

Pesquisar

Banco Numero da Conta Competéncia Processo Valor Depositado Capital Disponivel

Nenhum registro encontrado.

p. 117
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
12/04/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Faco os presentes autos conclusos conforme decisédo datada de 21/03/2021.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&ao
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Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
18/05/2021

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Considerando que a parte autora é beneficiaria da justica gratuita, deve o perito solicitar a liberacdo dos valores
referentes ao exame pericial realizado no presente feito junto a Coordenadoria de pericias deste Tribunal. Em
seguida, conclusos para prolacdo da sentenga. #

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Ntimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Considerando que a parte autora € beneficiaria da justica gratuita, deve o perito solicitar aliberagdo dos valores
referentes ao exame pericial realizado no presente feito junto a Coordenadoria de pericias deste Tribunal.

Em seguida, conclusos para prolacdo da sentenca.

#

Documento assinado eletronicamente por LUIS GUSTAVO SERRAVALLE
i |ALMEIDA, Juiz(a) de Moita Bonita, em 18/05/2021, as 09:58:44, conforme art. 1°, 111,
TISE | cievanica| " da L ei 11.419/2006.

2 A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
a8 www.tjse.jus.br/portal /servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
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Assinado eletronicamente por LUIS GUSTAVO SERRAVALLE ALMEIDA, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 18/05/2021 as 09:58:44, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021001000834-25. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
14/06/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Fago 0S presentes autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&ao
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PROCESSO:
202082100063

DATA:
13/08/2021

MOVIMENTO:
Julgamento

DESCRICAO:

Il DISPOSITIVO Ante o expendido, e por tudo mais que dos autos consta, JULGO PROCEDENTE o pedido feito
na inicial, condenando o requerido a complementac¢éo da indenizacdo devida, determinando que pague ao autor o
montante de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), devidamente corrigidos e
atualizados até a presente sentenca. Outrossim, condeno o requerido ao pagamento de custas e honorarios
sucumbenciais que arbitro em 20% do valor da condenacgéo. Publique-se. Registre-se. Intime-se. Com o transito em
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Poder Judiciario

Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

julgado, certifique-se e arquive-se.

LOCALIZACAO:

Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Ntimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Julgamento >> Com Resolugéo do Mérito >> Procedéncia

SENTENCA
| - RELATORIO

JOSE CARLOS DE SANTANA, devidamente qualificado nos autos, por intermédio de advogado
legalmente constituido, ajuizou a presente ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE
SEGURO OBRIGATORIO DPVAT em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT, alegando, em sintese, que a requerida pagou, a titulo de indenizac&o por invalidez,
valor aguém do devido. Ao final, pugnou pela concesséo da Justica Gratuita e pela procedéncia do feito,
com a condenacdo da ré ao pagamento da complementacéo do seguro DPVAT e de custas e honorarios
advocaticios.

Instruiu seu pedido com os documentos de fl.12/24.

Regularmente citada, a requerida apresentou contestacdo as fls.56/63, sustentando a auséncia de
documentos que comprovem o direito autoral de receber a integra do teto indenizatério. Afirma a
existéncia de pagamento administrativo a titulo de invalidez permanente préximo ao teto legal, a
existéncia de pagamento administrativo em valor proporcional alesdo sofrida e ainsuficiéncia de provas,
com a necessidade de periciamédica. Ao final, pugna pelaimprocedéncia dos pedidos autorais.

Em réplica a contestacdo, o autor refuta os argumentos da requerida e reitera os pedidos da exordial,
pugnando pela producéo de prova pericial.

Laudo as fls.101/105, diagnosticando fratura consolidada do punho esquerdo, correspondente a invalidez
parcia incompleta de 25% intensa repercussao no ombro esquerdo.

Intimadas, as partes reiteraram os argumentos e pedidos dainicia e da contestacéo.

E o relatdrio. Decido.

Il —=FUNDAMENTACAO

A presente lide encontra-se centrada na suposta diferenca do valor relativo ao seguro DPVAT.
Compulsando-se 0s autos, observa-se que 0 Sinistro que vitimou o autor ocorreu em 18/11/2018.

Convém ressaltar que, a época do fato, javigiaaLe 11.945/2009, que alterou os artigos 3° e 5°, da Lei
6.194/1974, e anexou tabela estabel ecendo 0s percentuais indenizatérios aos danos corporais. Além disso,

o STJ sumulou entendimento de que € necessaria a quantificagcdo da lesdo para fins de pagamento da
indenizac&o do seguro DPVAT.

p. 123
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Dito isso, em laudo pericia juntado de fls. 101/105, o Sr. Perito, respondendo a quesitos deste juizo,
informou que o autor sofreu invalidez parcial incompleta do ombro esgquerdo, devendo a indenizacéo
correta ser aferida mediante o cdlculo valor totalx25%x75%.

Tendo a parte autora e a requerida aduzido expressamente na inicial que a requerida procedeu ao
pagamento a titulo de seguro DPVAT o valor R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), e como o autor sofreu invalidez parcial incompleta do ombro esquerdo, devendo a
indenizacdo correta ser aferida mediante o calculo valor totalx25%x75%, percebe-se que ha valor a ser

pago.

E que, dos célculos, depreende-se que a indenizagio deveria ter respeitado o montante de R$ 2.531,25
(dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

Em se considerando o valor gue ambas as partes afirmam jater sido pago o montante de R$ 1.687,50 (mil
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), restam R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais
e setenta e cinco centavos).

11 =DISPOSITIVO

Ante o expendido, e por tudo mais que dos autos consta, JULGO PROCEDENTE o pedido feito na
inicial, condenando o requerido a complementacdo da indenizacéo devida, determinando gque pague ao
autor o montante de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), devidamente
corrigidos e atualizados até a presente sentenca.

Outrossim, condeno o requerido ao pagamento de custas e honorarios sucumbenciais que arbitro em 20%
do valor da condenagéo.

Publique-se. Registre-se. Intime-se.

Com otransito em julgado, certifique-se e arquive-se.*

; Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita
sssinatura | Bonita, em 13/08/2021, as 08:20:14, conforme art. 1°, I11, "b", daLei 11.419/2006.

eletrinica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
¥ www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
&5 preenchimento do nimero de consulta publica 2021001641666-42.

p. 124

5. | Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,
em 13/08/2021 as 08:20:14, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021001641666-42. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
20/08/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢cdes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 125



2752044- C3/ 2020-03516/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE MOITA BONITA/SE

Processo: 202082100063

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, ja devidamente qualificadas nos autos do
processo em epigrafe, por meio de seus advogados que esta subscreve, vem a presenca de V. Exceléncia, nos
autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT promovida por MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE,
opor

EMBARGOS DE DECLARACAO

Ante os fundamentos a seguir:

DA SINTESE DOS FATOS E DA OMISSAO

Com a mais a respeitosa vénia, assim o fazendo, afigura-se a v. decisdo omissa em pontos essenciais,
justificando o cabimento dos presentes Embargos de Declaragdo, a fim de que essa V. Exa. decida-os e confira os
efeitos integrativos ao respeitavel decisum.

Frisa-se que na d. sentenca exarada, verifica-se grave OMISSAO, que devem ser supridas ou sanadas por meio
dos presentes embargos, sendo certo que o recurso ndo objetiva rediscutir a matéria, mas afastar os vicios
constatados no julgado.

Com todo o respeito a Embargante, vem, informar que houve omissdo quanto a atualizacdo do valor
indenizatdrio, ou seja, a sentenca ndao se manifestou sobre a data inicial para o compito dos juros.

Em relagdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Sumula n2 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citacao.

Em relacdo a correcdo monetaria, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a SUmula n2 580 pacificando a
incidéncia da correcdo monetaria a partir do sinistro.

Neste ponto, requer seja verificada a omissdo informada, devendo-se esclarecer se o valor arbitrado sera
atualizado e caso sim, que seja observado os ditames legais previstos para a matéria in foco.

CONCLUSAO

Sao essas as razdes pelas quais a embargante confia, espera e requer sejam acolhidos e providos os presentes
Embargos Declaratérios, enfrentado o ponto OMISSO, qual seja o marco inicial para a contagem dos juros de
mora, conferido efeitos integrativos para o fim de prover integralmente, tudo por ser medida de direito e
irretorquivel JUSTICA!

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 126 www.joaobarbosaadvass.com.br



Nestes Termos,
Pede Deferimento,

MOITA BONITA, 18 de agosto de 2021.
JOAO BARBOSA

OAB/SE 780-A

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 127 www.joaobarbosaadvass.com.br



PROCESSO:
202082100063

DATA:
24/08/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:

i My e P '1

-

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

</br>{Via Movimentacao em Lote n°® 202100120}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&ao

p. 128



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
22/09/2021

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Considerando os efeitos infrigentes dos embargos interpostos, intime-se o embargado para se manifestar, no prazo

de 15 dias. Apds, conclusos para deciséo. #

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 129
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Ntimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Considerando os efeitos infrigentes dos embargos interpostos, intime-se o embargado para se manifestar, no prazo de 15
dias.

Apos, conclusos para deciséo.

assiﬂ%-t.-'a Bonita, em 22/09/2021, as 09:51:10, conforme art. 1°, |11, "b", daLe 11.419/2006.

eletronica

p. 130
Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 22/09/2021 as 09:51:10, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021001983779-41. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
30/09/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Juntada de documentos encaminhados a este Juizo através do processo tombado no SEI sob o n° 0016889-
33.2021.8.25.8825, relativo ao Alvara liberatorio a ser expedido em favor do perito Paulo Candido de Lima Junior.
<br/> Juntada de Oficio<br/>

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 131
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
Praga Fausto Cardoso, 112 - Palacio da Justi¢a Tobias Barreto de Menezes - Bairro Centro - Aracaju - SE - CEP 49010080 - www.tjse.jus.br
ASSESSORIA ESPECIAL DA PRESIDENCIA

OFICIO CIRCULAR n° 366/2019
Aracaju, 07 de novembro de 2019.

Aos Excelentissimos Senhores Magistrados do TJ/SE

Assunto: Honorarios de pericias médicas judiciais presenciais em a¢des envolvendo o Seguro Obrigatorio de
Danos Pessoais por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT.

Senhor(a) Magistrado(a),

Reiterando o Oficio Circular n° 236/2019 (0720234), diante do agravamento da
situacdo das pericias médicas em acdes envolvendo o DPVAT, com solicitagdes de
descredenciamento e suspensdo de agenda por dois médicos peritos em razdo de terem de 70 a 80%
de honorarios periciais ndo pagos, reforco a necessidade de observancia dos termos do Convénio
n°® 14/2018 (0720229) em tais casos.

O referido convénio foi celebrado entre este Tribunal e a Seguradora Lider do
Consorcio do Seguro DPVAT S/A, com vistas a realiza¢do de pericias médicas judiciais presenciais
em acdes envolvendo o Seguro Obrigatorio DPVAT, indicadas pelos Magistrados em quaisquer
acoes envolvendo o referido seguro (DPVAT), independente de qual seja a entidade/seguradora
demandada, assim como em pautas concentradas de pericia, com possibilidade ou ndo de
conciliagdo.

Em tais casos, o pagamento ¢ realizado pela Seguradora Lider, no valor fixo de R$
250,00 por pericia médica judicial no curso normal do processo ¢ R$ 250,00 para pericia médica
judicial presencial realizada em pautas concentradas de pericias, independentemente de seu
resultado (constatacdo ou ndo de invalidez permanente da vitima periciada).

Ainda segundo os termos do convénio, a Seguradora Lider devera ser intimada
apos a realizacdo da pericia para efetuar o pagamento em até 15 dias uteis, a contar do
recebimento da intimagdo, no caso de pericia no curso normal do processo, ou do oficio original
expedido pelo juizo competente, se for essa a modalidade escolhida em caso de pautas
concentradas.

Nesses termos, deve-se atentar ao valor fixo de R$ 250,00 por pericia e a
necessidade de intimacido da Seguradora Lider apos a realizacao da pericia, para efetuar o
pagamento em até 15 dias uteis.

Reitero que a inobservancia de tal procedimento por parte do magistrado, qual
seja, a intimacao da Seguradora Lider para o efetivo depdsito dos honorarios e a consequente

liberacio do alvara em favor do expert, tem causado a rentincia dos profissionais credenciados
p. 132

1de2 22/09/2021, 22:33



SEI/TJSE - 0817075 - OFICIO CIRCULAR https://sei.tjse.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

para esse fim, porquanto realizam seu mister sem o recebimento da correspondente e devida

contraprestacio, implicando inevitavel impacto no andamento dos processos e cumprimento
das metas nacionais.

Sendo assim, determino a Vossa Exceléncia a estrita observancia ao Convénio n°
14/2018 quando do agendamento de pericias médicas em acdes envolvendo o DPVAT, evitando
determinagdes judiciais de pagamentos as expensas deste Tribunal de Justica.

Em tempo, refor¢o protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

1

SEI ¢
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por OSORIO DE ARAUJO RAMOS FILHO, Presidente do
Tribunal de Justica de Sergipe, em 11/11/2019, as 07:53, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

o A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjse.jus.br/autenticacao-de-documentos
. Fenf2 informando o codigo verificador 0817075 e o codigo CRC 1A29811F.

0025185-15.2019.8.25.8825

“Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o 0817075v4
Meio Ambiente”

p. 133
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
Praga Fausto Cardoso, 112 - Palacio da Justica Tobias Barreto de Menezes - Bairro Centro - Aracaju - SE - CEP 49010080 - www.tjse.jus.br
ASSESSORIA ESPECIAL DA PRESIDENCIA

OFICIO CIRCULAR n° 236/2019
Aracaju, 29 de julho de 2019.

Aos Excelentissimos Senhores Magistrados do TJ/SE

Assunto: Honorarios de pericias médicas judiciais presenciais em acdes envolvendo o Seguro Obrigatorio de
Danos Pessoais por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT.

Senhor Magistrado,

A Coordenadora de Pericias informou que os peritos judiciais da especialidade
ortopedia que atuam nos processos envolvendo o Seguro DPVAT tém alegado dificuldades diante da
ndo liberagdo oportuna dos alvaras judiciais com os valores dos respectivos honorarios, a despeito
do depdsito pela Seguradora Lider.

O Termo de Convénio de Cooperagdo Institucional, celebrado entre o Tribunal de
Justica do Estado de Sergipe e a Seguradora Lider do Consoércio do Seguro DPVAT S/A (Convénio
n°® 14/2018), trata da realizagdo de pericias médicas judiciais presenciais em acdes envolvendo o
Seguro Obrigatorio de Danos Pessoais por Veiculos Automotores de Via Terrestre.

De acordo com a clausula segunda do mencionado termo, as pericias serdo arcadas
pela Seguradora Lider, no valor fixo de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) por pericia,
independentemente de quem a solicitou, devendo a Seguradora depositar a quantia no prazo de 15
dias a contar de sua intimagdo para tanto.

Sendo assim, solicito a Vossa Exceléncia que observe o trimite previsto no
Convénio n’ 14/2018, ¢ que, com o depdsito pela Seguradora Lider e apresentacio do
respectivo laudo, libere os honorarios para os peritos, por meio de alvara judicial, com a maior
brevidade possivel.

Em tempo, apresento protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

- .
ol
seil
OCE &
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO ROMEU GOUVEIA LEITE, Vice Presidente do
Tribunal de Justica de Sergipe, em 29/07/2019, as 12:44, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjse.jus.br/autenticacao-de-documentos
PRz informando o codigo verificador 0720234 e o cédigo CRC B0761F39.

0017209-54.2019.8.25.8825 0720234v6
p. 134
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‘Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o
Meio Ambiente”
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SEI/TJSE - 1370277 - INFORMACAO https://sei.tjse.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir ...

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Presidente Tancredo Neves, S/N - Férum Gumersindo Bessa - Bairro Capucho - Aracaju - SE - CEP 49080901 - www.tjse.jus.br
COORDENADORIA DE PERICIAS JUDICIAIS

INFORMACAO

Processo N°: 0016889-33.2021.8.25.8825

A ASSESP.

Pelo presente, informo a Vossa Exceléncia os processos que possui pendéncia quanto ao levantamento
do alvara do médico perito, Dr. Leandro Koiti Tomiyoshi, ao passo em que também informo os processos
pendentes de pagamento do ex médico perito, Dr. Paulo Candido de Lima Junior, cujo motivo para o
descadastramento foi a auséncia de pagamento/liberacdo dos alvards, conforme descrito no doc. 1180501,
reverberando ao Oficio Circular 1241150.

P eil Documento assinado eletronicamente por THYAGO AVELINO SANTANA DOS SANTOS,
a-zimm'l Ely Coordenador(a) de Pericias Judiciais, em 16/09/2021, as 10:04, conforme art. 1°, III, "b", da Lei
eletranica 11.419/2006.

S A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjse.jus.br/autenticacao-de-documentos
A P2 informando o codigo verificador 1370277 e o codigo CRC EA4DD477.

0016889-33.2021.8.25.8825

“Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o 1370277v4

Meio Ambiente”

p. 136
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p. 137

RELACAO DOS PROCESSOS PARA LIBERARCAO DO ALVARA DR PAULO CANDIDO

PROCESSO COMPETENCIA
201669100160 ITABI/COMARCA GARARU
201780000666 PORTO DA FOLHA
201767000291 CRISTINAPOLIS
201767000090 CRISTINAPOLIS
201670001413 ITABAIANINHA
201970001012 ITABAIANINHA
201787100535 INDIAROBA
201987100918 INDIAROBA
201965002305 CARIRA
201965002265 CARIRA
201965002263 CARIRA
201987001083 UMBAUBA
201987200302 SANTA LUZIA
202077100040 FEIRA NOVA
201689200618 PEDRINHAS
201878100316 BREJO GRANDE
202082100063 MOITA BONITA
202040600039 VARA DE ACIDENTES E DELITOS DE TRANSITO
201982200529 NOSSA SENHORA APARECIDA
202052100388 22 CIVEL ITABAIANA
201952101766 22 CIVEL ITABAIANA
201850001412 12 CIVEL ESTANCIA
201983001344 12 CIVEL SAO CRISTOVAO
201983001572 12 CIVEL SAO CRISTOVAO
201954101579 22 CIVEL LAGARTO
201988100203 22 CIVEL NOSSA SENHORA DO SOCORRO
201954101579 22 CIVEL LAGARTO
202063000045 CAMPO DO BRITO
201812100624 212 CIVEL ARACAJU

Atenciosamente,

Paulo Candido de Lima Junior

CRM 3726
Médico Perito

Aracaju, 15 de setembro de 2021.




SEI/TJSE - 1376129 - OFICIO CIRCULAR https://sei.tjse.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir ...

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
Praga Fausto Cardoso, 112 - Palacio da Justi¢a Tobias Barreto de Menezes - Bairro Centro - Aracaju - SE - CEP 49010080 - www.tjse.jus.br
ASSESSORIA JURIDICA - CGJ

OFICIO CIRCULAR n° 360/2021
Aracaju, 22 de setembro de 2021.

Aos Senhores Magistrados e Senhoras Magistradas do Tribunal de Justiga de Sergipe

Assunto: Libera¢do Alvard Honorarios de pericias médicas judiciais em ag¢des envolvendo o Seguro Obrigatério
de Danos Pessoais por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT.

Senhores Magistrados, Senhoras Magistradas,

Reiteirando os Oficios Circulares n°236/2019, n°366/2019 e¢ n°166/2021 da Presidéncia do TIJSE,
reforco aos Senhores Magistrados a imperiosa aten¢do para a expedigdo, célere, dos alvaras judiciais referentes
aos laudos periciais dos médicos peritos que foram cadastrados no sistema da COPEJUD, mediante Contrato n°
21/2018 firmado entre o TISE e a DPVAT S/A.

Nesse sentido, encaminho, para exame e providéncias das unidades jurisdicionais competentes,
listagem de todos os processos pendentes de determinagdo judicial e/ou cumprimento e suas respectivas
competéncias jurisdicionais para que o Juizo, no prazo de 10 (dez) dias, apresente a medida adotada para
resolugdo da presente contenda.

Cordialmente.

Documento assinado eletronicamente por DIOGENES BARRETO, Corregedor Geral de Justica, em
28/09/2021, as 10:48, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

il
SeI o
assinatura

eletronica

o A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjse.jus.br/autenticacao-de-documentos
2 informando o codigo verificador 1376129 e o codigo CRC D7B31301.

0016889-33.2021.8.25.8825

“Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o 1376129v3

Meio Ambiente”
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
01/10/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Em razédo da juntada retro.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&ao

p. 139



PROCESSO:
202082100063

DATA:
02/10/2021

MOVIMENTO:
Decisdo

DESCRICAO:

Intime-se o requerido para efetuar o pagamento da pericia médica realizada, no prazo de 15 dias, nos termos do
item 2.1 do convénio 21/2018. Com a juntada do comprovante de depdsito, expeca-se alvard liberatério em favor do
perito. Tudo cumprido e certificado, ndo havendo requerimentos pendentes de analise, arquive-se com as cautelas

de praxe. #

LOCALIZACAO:

Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 140
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Ntimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Decisdo >> Outras Decisdes

Intime-se o requerido para efetuar o pagamento da pericia médica realizada, no prazo de 15 dias, nos termos do item 2.1
do convénio 21/2018.

Com ajuntada do comprovante de depdsito, expeca-se alvara liberatorio em favor do perito.

Tudo cumprido e certificado, ndo havendo requerimentos pendentes de andlise, arquive-se com as
cautelas de praxe.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita

TISE Z"éiﬁ.:?ﬁi“éi Bonita, em 02/10/2021, as 21:54:07, conforme art. 1°, 111, "b", daLei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletronico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial §/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2021002078454-52.

p. 141

Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 02/10/2021 as 21:54:07, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021002078454-52. fl: 1/1




PROCESSO:
202082100063

DATA:
25/10/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Depdsito Judicial n° 211015093256555 do BANESE referente a Pagamento do Débito, ocorrido em 22/10/2021,
realizado por SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA em favor de MATHEUS SERAFIM
SANTOS DA PIEDADE.<br/><br/>{Movimento automatico gerado pelo Sistema de Gestao de Depdsito Judicial}

LOCALIZACAO:

Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 142
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Poder Judiciario

Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00



I nfor macdes do depdsito da conta judicial: 49288024594 - Parcela: 1

Banco - BANESE

CPF/CNPJ do depositante

09.248.608/0001-04

Nome do depositante SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA
ID daguia 1870264

Origem Interligacdo

Data do deposito 22/10/2021

Forma de recolhimento DINHEIRO

Valor do deposito 250,00
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
31/10/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢cdes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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2752044- C3/ 2020-03516/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE MOITA BONITAISE

Processo: 202082100063

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada nos
autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem,
nos autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que Ihe promove MATHEUS SERAFIM
SANTOS DA PIEDADE, em tramite perante este Douto Juizo, vem respeitosamente, a presenca de V.
Exa., requerer que seja determinada a juntada do RECIBO DE PAGAMENTO em anexo, com fito de
comprovar o pagamento dos honorarios do perito nomeado pelo Juizo.

Termo em que,
Pede Juntada.

MOITA BONITA, 26 de outubro de 2021.

JOAO BARBOSA
OAB/SE 780-A

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua Séao José, 90, 8° andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 145 www.joaobarbosaadvass.com.br



ZBanco do Brasil Guia - Ficha de Compensagio

N° DA CONTA JUDICIAL

o

N° DA PARCELA DATA DO DEPOSITO AGENCIA (PREF / DV) TIPO DE JUSTICA
I "21/10/2021 "o IIESTADUAL

DATA DA GUIA N° DA GUIA N° DO PROCESSO
|21/10/2021 "018702641 I|0000063—44.2020.825.0069

UF/COMARCA ORGAO/VARA DEPOSITANTE VALOR DO DEPOSITO (R$)
ISE IIVara Civel "RE’U "250,00

NOME DO REU/IMPETRADO TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ
ISEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A IIJurl’dica "09248608000104

NOME DO AUTOR / IMPETRANTE TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ

MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE IIFISfCA "08566304543

AUTENTICAGAO ELETRONICA
CA9250BA1433239E

CODIGO DE BARRAS
04791.59097 00001.601871 02641.047846 6 87940000025000
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
GUIA DE DEPOSITO JUDICIAL VIA BOLETO DE COBRANCA

A guia de depésito podera ser paga em toda rede bancaria utilizando-se o boleto bancario abaixo

Processo n° : 202082100063

CEDENTE: BANCO DO ESTADO DE SERGIPE

Nome do cliente Data de Vencimento Valor Cobrado

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO (04/11/2021 R$ 250,00

DO SEGURO DPVAT SA

Agéncia / Cédigo do Cedente Nosso Numero Autenticagdo Mecanica
015/909000016 01870264-1

g Banese‘ 047-7 ‘04791.59097 00001.601871 02641.047846 6 87940000025000

Local de Pagamento Vencimento

PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NA REDE BANESE 04/11/2021
Beneficiario Agéncia/Cod Beneficiario
BANCO DO ESTADO DE SERGIPE 015/909000016
Data do Documento N° do Documento Espécie Doc. Aceite Data do Processamento Nosso Numero
15/10/2021 15/10/2021 01870264-1
Uso Banco Carteira Moeda Quantidade Valor (=) Valor do Documento

Cs R$ RS 250,00

I nstrugdes (-) Desconto/abatimento

- Documento referente a DEPOSITO JUDICIAL;
- N&o cobrar Multasjuros ou qualquer tipo de encargo; N
- N&o receber apds o vencimento. (+) Outras dedugdes

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT  Cpf/Cnpj:  09.248.608/0001-04
SA

SACADOR/AVALISTA

‘l | | ml | H |‘ ‘l”l | H ‘ll‘ |‘ |‘ m || ml | ml | m ‘ m ‘ll‘ |“| ‘ H ||‘ ‘ll H |H ‘ |H|‘ | |H |‘ |‘ e— e
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
11/11/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que confeccionei alvara n® 202182100146 conforme decisao retro e encaminhei para posterior assinatura

pela Magistrada.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
14/11/2021

MOVIMENTO:
Expedi¢éo de Documento

DESCRICAO:
Alvara Judicial n° 202182100146 emitido para o Banco BANESE:<hr/>-Crédito em conta-PAULO CANDIDO DE

LIMA JUNIOR<br/><br/>{Movimento automatico gerado pelo Sistema de Gestdo de Depdsito Judicial}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
ALVARA ELETRONICO DE VALOR N 202182100146

Comarca Vara
Malhador Moita Bonita
Nimero do Processo
202082100063
Autor Réu
MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
CPF/CNPJ Autor CPF/CNPJ Réu
8566304543 0
Data de Expedigédo Data de Validade
11/11/2021 09/02/2022
TOTAL DE PAGAMENTO (S) INFORMADO (S) NO MANDADO: 001
Nuimero da Solicitacdo.: 0001 Tipo Qualificador.....: Valor Total
Valor do Beneficidrio.: R$ 250,54 Base de calculo.......: Com acréscimo
Finalidade............: Crédito Conta Outro Calculado em..........: 11/11/2021
Banco
Conta Destino.........: 33710 Digito Verificador....: 2
Agéncia destino.......: 1603 Banco Destino.........: 1-BANCO DO BRASIL
Tipo Beneficidrio.....: FISICA
CPF/CNPJ Beneficidrio.: 08875051712 Beneficidrio..........: PAULO CANDIDO DE LIMA
JUNIOR
CPF/CNPJ do Titular...: 8875051712
Conta(s) Judicial(is).: 49288024594
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
23/11/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Alvara Judicial n° 202182100146 expedido dia 14/11/2021 as 10:19:06 emitido para o Banco BANESE foi cumprido
em favor de:<br/>-Crédito em conta-PAULO CANDIDO DE LIMA JUNIOR<br/><br/>{Movimento automatico gerado
pelo Sistema de Gestédo de Depésito Judicial}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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I nfor magdes do cumprimento do alvar 4 - 202182100146

Banco - BANESE

Comprovante de resgate da ordem - 299171

Comprovante de Resgate Justica Estadual

Processo : 202082100063

NUmero do Alvara : 202182100146

NuUmero da Solicitagdo : 299171

Datado Alvara: 11/11/2021

Beneficiario : PAULO CANDIDO DE LIMA JUNIOR

CPF/CNPJ: 088.750.517-12

Agénciada Conta: 49

Conta Resgatada : 288024594

DADOS DO RESGATE

Valor do Capital : R$ 250,54

Vaor dos Rendimentos: R$ 0,06

Valor Bruto Resgate : R$ 250,60

ValordolIR: R$0,00

Valor Liquido Resgate: R$ 250,60

DADOS DO CREDITO

Finalidade : Crédito em conta

Levantador : PAULO CANDIDO DE LIMA JUNIOR

CPF/CNPJ: 088.750.517-12

INFORMACOES ADICIONAIS

Agéncia: 990

NUmero do Posto : 0

Data: 16/11/2021

NSU : 0001Q7
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PROCESSO:
202082100063

DATA:
11/01/2022

MOVIMENTO:
Tréansito em Julgado

DESCRICAO:

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 153

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
11/01/2022

MOVIMENTO:
Arquivamento Definitivo

DESCRICAO:
<br/>Custas Judiciais Finais Nao Exigiveis

LOCALIZACAO:
Arquivo Eletrénico

PUBLICACAO:
N&ao
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